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PER EKO KLUBIN:

Eko-klubi u krijua mé 20 shtator 2022 nga EC Ma Ndryshe pérmes projektit YENI.
Misioni i eko-klubit éshté te rrisé vetédijesimin dhe kujdesin e nxénésve né
ambientet brenda dhe jashtéshkollore, té gjelbérojé dhe té pérmirésojé peizazhin
shkollor.

Objektivat gé déshiron té arrijé eko-klubi me aktivitetet e tij jané kéto:

Ngritja e njohurive dhe vetédijesimit té qytetaréve ndaj kujdesit mjedisor:

¢ Organizimi i fushatave té ndérgjegjesimit mbi réendésiné e mbrojtjes sé mjedisit.

Mbajtja e seminaréve dhe punétorive edukative pér nxénésit dhe komunitetin
rreth ¢céshtjeve mjedisore. Krijimi i materialeve edukative si broshura, posteré
dhe udhézues pér mbrojtjen e mjedisit.

Rritja e hapésirave té gjelbérueshme:

e Organizimi i aktiviteteve pér mbjelljen e peméve dhe luleve né ambientet

shkollore dhe komunitare. Bashképunimi me autoritetet lokale pér te
identifikuar dhe pérmirésuar zonat gé mund té shndérrohen né hapésira té
gjelbérta. Zhvillimi i projekteve pér krijimin e kopshteve shkollore gé mund té
shérbejné si mjedise edukative dhe rekreative pér nxénésit.

Pérmirésimi i peizazhit shkollor:

¢ Rregullimi i oborreve té shkollave dhe krijimi i zonave té pushimit dhe lojérave

pér nxénésit. Vendosja e shportave té riciklimit dhe promovimi i praktikave té
riciklimit brenda dhe jashté shkollés. Angazhimi i nxénésve né projekte praktike
pér té mirembajtur dhe pérmirésuar ambientet shkollore, si pikturimi i mureve
dhe kujdesi pér bimeét.
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PER EKO KLUBIN:

Promovimi i aktiviteteve ekologjike:

e Organizimi i ditéve ekologjike dhe ngjarjeve té vecanta pér té promovuar
géndrueshmériné dhe kujdesin pér mjedisin. Mbajtja e konkurseve dhe
aktiviteteve ndérmjet klasave pér té nxitur pjesemarrjen dhe ndérgjegjésimin
mbi mjedisin. Inkurajimi i pjesémarrjes sé prindérve dhe komunitetit té gjeré né
aktivitetet ekologjike té organizuara nga shkolla.

Zhvillimi i bashképunimeve me organizata dhe institucione té tjera:

e Krijimi i partneriteteve me organizata mjedisore pér té shkémbyer eksperienca
dhe burime.Pérfshirja e ekspertéve mjedisoré né aktivitetet edukative pér tée
ofruar késhilla dhe trajnime té specializuara. Pjesémarrja né projekte te
pérbashkéta me shkolla té tjera dhe institucione té ndryshme pér té zgjeruar
ndikimin dhe rrjetin e eko-klubit.

Kéto objektiva do té ndihmojné eko-klubin té arrijé misionin e tij dhe té kontribuojé
né krijimin e njé mjedisi mé té pastér, mé té gjelbér dhe mé té qéndrueshém pér té
gjithé komunitetin shkollor dhe pértej tij.
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ANETARETE EKO KLUBIT:

Taulant Mustafa
Resmie Metbala
Vesa Miftari
Zeid Tara
Virtyt Delibeqa
Agnesa Mazreku
Ernest Dula
Dren Orugqi

Eko Klubi éshté nén udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
profesoreshés Badema Mullaliu.
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PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

Planifikimi i veprimit mjedisor né shkolla éshté njé pjesé shumé e réndésishme e
edukimit mjedisor dhe ndérgjegjésimit pér mbrojtjen e mjedisit tek nxénésit. Ky plan
éshté njé hap thelbésor pér té ndihmuar nxénésit té kuptojné réndésiné e mbrojtjes sé
mjedisit dhe pér té zhvilluar shkathtési praktike gé ndihmojné né ruajtjen dhe
pérmirésimin e ambientit.

Hap i paré dhe shumeé i réndésishém né krijimin e planit té veprimit mjedisor né shkolla
éshté formimi i Eko-Klubit. Ky grup do té jeté pérgjegjés pér koordinimin e aktiviteteve
dhe zhvillimin e politikave dhe veprimeve mjedisore né shkollé.

Eko-Klubi do té pérbéhet nga nxénés té té gjitha moshave, té udhéhequr nga njé ose
mé shumeé mésues té cilét jané té pasionuar pas mjedisit. Ky plan éshté realizuar né
bashképunim té ngushté me nxénésit e shkollés, duke u bazuar né prioritete dhe
nevojat e shkollés. Nxénésit jané inkurajuar té japin ideté e tyre dhe té pérfshihen
aktivisht né secilén faze té planifikimit dhe zbatimit té veprimeve mjedisore.

Plani éshté ndaré né tre pjesé kryesore:




PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE

SHKOLLA

Identifikimi i Problemeve

Né kété fazé, nxénésit dhe meésuesit punojné sé bashku pér té identifikuar
problemet kryesore mjedisore gé ekzistojné né shkollé dhe rreth saj.

Aktivitetet gé realizohen nga nxénésit

Pas identifikimit té problemeve, Eko-Klubi organizon dhe koordinon aktivitete
konkrete qé nxénésit mund té realizojné pér té adresuar kéto probleme.

Aktivitetet qé nxénésit déshirojné té realizojné

Né kétée pjesé, nxénésit japin propozimet e tyre pér aktivitete gé ata déshirojné té
realizojné né té ardhmen. Kéto mund té jené ide inovative dhe kreative gé do té
ndihmojné né pérmirésimin e mjedisit dhe né rritjen e ndérgjegjésimit mjedisor.

Implementimi i kétij plani veprimi mjedisor do té ndihmojé né krijimin e njé kulture té
géndrueshme dhe té ndérgjegjshme mjedisore brenda shkollés dhe komunitetit té saj.
Eko-Klubi dhe gjithé nxénésit do té luajné njé rol ky¢c né realizimin e kétij plani, duke
kontribuar né njé mjedis mé té pastér dhe mé té shéndetshém pér té gjithé.
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PROBLEMET MJEDISORE

Gjaté punétorisé me nxénésit, u diskutuan dhe identifikuan disa nga problemet
kryesore mjedisore qé prekin shkolléen dhe komunitetin. Mé poshté jané problemet e
identifikuara dhe njé elaborim meé i detajuar pér secilén prej tyre:

Sasia e madhe e mbeturinave dhe mungesa e riciklimit:

e Shumé zona né komunitet, pérfshire ambientin rreth shkollés, mund té kené
probleme me sasi té¢ médha mbeturinash té hedhura né meényré té pakontrolluar.
Njé sistem joefikas i riciklimit dhe menaxhimit té mbeturinave gé ¢on né mbushjen
e venddeponive dhe ndotjen e ambientit.

Ndotja e ajrit:

* Rahoveci, si dhe shumeé qytete té tjera, mund té pérballet me ndotje té ajrit nga
automjetet, fabrikat dhe djegia e materialeve té ndryshme.

Mungesa e hapésirave té gjelbra:

e Zonat urbane mund té kené mungesé té hapésirave té gjelbra dhe parqeve, duke
ndikuar né cilésiné e jetés dhe mjedisit té komunitetit.

Menaxhimi i papérshtatshém i ujit:

* Probleme me kanalizimet dhe furnizimin e ujit té pijshém, si dhe ndotja e burimeve
té ujit nga mbeturinat dhe kimikatet.




PROBLEMET MJEDISORE

Erozioni i tokés dhe démtimi i pyjeve:

e Demtimi i pyjeve pérreth dhe erozioni i tokés si rezultat i praktikave bujgésore té
papérshtatshme ose shpyllézimit.

Konsumimi i larté i energjiseé:

e Pérdorimi i energjisé nga burime jo té rinovueshme dhe mungesa e ndérgjegjésimit
pér ruajtjen e energjise.

Mungesa e edukimit mjedisor:

* Mungesa e aktiviteteve edukative dhe informuese gé ndérgjegjésojné nxénésit dhe
komunitetin pér céshtjet mjedisore.




AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Nxénésit e shkollés kané treguar njé angazhim té madh né aktivitete té ndryshme
mjedisore qé kané si géllim pérmirésimin e mjedisit né shkollé dhe né komunitet.
Ja disa nga aktivitetet kryesore gé ata kané realizuar:

Pastrimi i ambientit té shkollés:

* Nxénésit organizojné fushata té rregullta pér pastrimin e oborrit té shkollés dhe
rrugéve pérreth. Pjesémarrja né Ditén e Tokés me aktivitete si mbledhja e
mbeturinave dhe pastrimi i zonave té ndotura.

Mbjellja e luleve dhe peméve:

e Mbjellja e luleve dhe peméve né oborrin e shkollés dhe né hapésirat publike
pérreth. Krijimi i njé kopshti shkollor ku nxénésit mésojné pér bujgésiné e
géndrueshme dhe biodiversitetin.

Ligjérata dhe seminare edukative:
e Organizimi i ligjératave dhe seminareve pér ndérgjegjésimin mbi c¢éshtjet

mjedisore, si ndotja e ajrit, riciklimi, dhe ndryshimet klimatike. Ftesa e
ekspertéve dhe aktivistéve mjedisoré pér té folur me nxénésit dhe komunitetin.




AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Fushata riciklimi:

e Promovimi i riciklimit né shkollé duke vendosur kosha té ndaré pér mbeturinat
plastike, letéer dhe mbetje organike. Organizimi i konkurseve pér té motivuar
nxénésit té riciklojné dhe té krijojné projekte artistike nga materialet e
riciklueshme.

Projekte pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit:
e Mbjellja e peméve dhe biméve gé ndihmojné né pastrimin e ajrit pérreth shkollés.

Fushata pér reduktimin e pérdorimit té automjeteve dhe promovimi i ecjes,
bicikletave dhe transportit publik.
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AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Nxénésit kané shprehur déshira dhe ide pér aktivitete té ardhshme gé do te
kontribuojné né pérmirésimin e mjedisit shkollor dhe komunitetit té tyre. Mé poshté
jané detajet e aktiviteteve gé ata déshirojné té realizojné:

Zgjerimi i hapésirave té gjelbra:

e Krijimi i mé shumé hapésirave té gjelbra né shkollé dhe né komunitet duke mbjellur
mé shumeé pemé, lule dhe bimé té tjera. Rehabilitimi i zonave té braktisura dhe
krijimi i pargeve té reja.

Fushata edukative dhe vetédijesimi:

» Realizimi i fushatave pér ndérgjegjésimin e komunitetit mbi ¢éshtjet mjedisore dhe
réndésiné e mbrojtjes sé mjedisit. Organizimi i ekspozitave dhe aktiviteteve artistike
me tematiké mjedisore.

Pastrimi dhe ripértéritja e pyjeve:
e Organizimi i fushatave pér pastrimin e pyjeve dhe mbjelljen e druréve né zonat e

démtuara. Bashképunimi me organizata lokale pér projekte té ripértéritjes sé pyjeve
dhe mbrojtjes sé biodiversitetit.




AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Shkrimi dhe implementimi i projekteve mjedisore:

e Trajnimi i anétaréve té rinj té Eko-Klubit pér shkrimin dhe
implementimin e projekteve mjedisore. Hartimi i projekteve pér
financim nga donatoré dhe institucione té ndryshme pér pérmirésimin e
infrastrukturés mjedisore né shkollé dhe komunitet.

Promovimi i energjisé sé rinovueshme:

e |Instalimi i paneleve diellore né shkollé pér té promovuar pérdorimin e
energjisé sé rinovueshme. Realizimi i projekteve pér eficencén e
energjisé dhe reduktimin e konsumit té saj né shkollé.

Bashképunimi me institucione dhe komunitete té tjera:

e Zgjerimi i bashképunimit me institucione dhe komunitete té tjera pér té
shkémbyer pérvoja dhe ide té mira né fushén e mbrojtjes sé mjedisit.
Realizimi i projekteve té pérbashkéta me shkolla dhe organizata té tjera
pér pérmirésimin e mjedisit né njé shkallé mé té gjere.

Kéto aktivitete, si ato gé realizohen aktualisht, ashtu edhe ato gé mund té
realizohen né té ardhmen, do té ndihmojné né krijimin e njé mjedisi mé tée
pastér dhe meé té shéndetshém pér nxénésit dhe komunitetin e Rahovecit.




KALENDARI MJEDISOR

02 Shkurt: Dita Ndérkombétare e Ligatinave.
05 Mars: Dita Botérore e Eficencés sé Energjisé.
22 Mars: Dita Nderkombeétare e Mbrojtjes sé Ujit.
22 Prill: Dita Ndérkombétare e Tokés.
24 Prill: Dita Botérore pér Mbrojtjen e Kafshéve Laboratorike.
15 Maj: Dita Ndérkombétare e Ndryshimeve Klimatike.
22 Maj: Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit.
31 Maj: Dita Botérore kundér Duhanit.
05 Qershor: Dita Botérore e Mjedisit.
17 Qershor: Dita Botérore e Luftés kundér Shkretirizimit.
11 Korrik: Dita Botérore e Popullsisé.
26 Gusht: Dita Botérore e Maleve té Pastra.
16 Shtator: Dita Ndérkombeétare e Mbrojtjes sé Ozonit.
22 Shtator: Dita Botérore e Qyteteve té Pastra.
06 Tetor: Dita Botérore e Habitateve.
15 Tetor: Dita Nderkombétare e Ecjes né Natyre.
16 Tetor: Dita Botérore e Ushqimit.
17 Tetor: Dita Ndérkombétare pér Zhdukjen e Varférisé.

11 Dhjetor: Dita Ndérkombétare e Maleve.
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SHKOLLA E MESME E LARTE "UKSHIN HOTI"
KRUSHE E MADHE, RAHOVEC

Autor dhe botues: EC Ma Ndryshe

Rr. Fehmi Lladrovci Nr.94, Prizren & Rr. Xhemajl Mustafa 9/1 LL-4 Nr.7, Prishtiné
www.ecmandryshe.org

info@ecmandryshe.org

029 222 771 & 038 224 967

Ky dokument u realizua né kuadér té projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” - YENI,
i cili bashkéfinancohet nga Agjencia Zvicerane pér Bashképunim dhe Zhvillim,
Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe implementohet nga OJQ EC
Ma Ndryshe pérmes projektit “ECO Schools”.
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PER EKO KLUBIN:

Eko-klubi i shkollés s&€ mesme té larté “12 Maji” éshté krijuar mé 15 mars té vitit 2023 me
ndihmén e projektit YENI.

Ky klub u themelua me njé vizion té qarté pér té ndihmuar né rritjen e ndérgjegjésimit
dhe edukimit mbi ¢éshtjet mjedisore né mesin e té rinjve. Misioni i eko-klubit éshté té
ndihmojé né rritjen e njohurive mbi ndryshimet klimatike, mbrojtjen e mjedisit dhe té
rrisé nivelin e pjesémarrjes sé té rinjve né vendimmarrje, me géllim té pérmirésimit te
mjedisit né shkollén toné si dhe né komunitet.

Eko-klubi synon té krijojé njé kulturé té géndrueshmérisé dhe pérgjegjésisé mjedisore,
duke nxitur té rinjté té marrin rol aktiv né mbrojtjen e planetit toné. Nxénésit jané té
inkurajuar té zhvillojné aftési kritike dhe praktike gé do t'i ndihmojné ata té béhen
gytetareé té ndérgjegjshém dhe té angazhuar.

Objektivat gé déshiron té arrij eko klubi me aktivitetet e tyre jané kéto:

e Nagritje e nivelit té njohurive mbi réendésine e mbrojtjes s€ mjedisit
e Rregullimii ambientit né oborrin e shkollés.
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ANETARETE EKO KLUBIT:

Leuart Gashi
Bleart Morina
Elverina Morina
Ahmed Kastrati

Eko Klubi éshté nén udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
profesoreshés Havé Hoti
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PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

Planifikimi i veprimit mjedisor né shkolla éshté njé pjesé shumé e réndésishme e
edukimit mjedisor dhe ndérgjegjésimit pér mbrojtjen e mjedisit tek nxénésit. Ky plan
éshté njé hap thelbésor pér té ndihmuar nxénésit té kuptojné réndésiné e mbrojtjes sé
mjedisit dhe pér té zhvilluar shkathtési praktike qé ndihmojné né ruajtjen dhe
pérmirésimin e ambientit.

Hap i paré dhe shumeé i rendésishém né krijimin e planit té veprimit mjedisor né shkolla
éshté formimi i Eko-Klubit. Ky grup do té jeté pérgjegjés pér koordinimin e aktiviteteve
dhe zhvillimin e politikave dhe veprimeve mjedisore né shkollé.

Eko-Klubi do té pérbéhet nga nxénés té té gjitha moshave, té udhéhequr nga njé ose
mé shumeé mésues té cilét jané té pasionuar pas mjedisit. Ky plan éshté realizuar né
bashképunim té ngushté me nxénésit e shkollés, duke u bazuar né prioritete dhe
nevojat e shkollés. Nxénésit jané inkurajuar té japin ideté e tyre dhe té pérfshihen
aktivisht né secilén fazeé te planifikimit dhe zbatimit té veprimeve mjedisore.

Plani éshté ndaré né tre pjesé kryesore:




PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

I Identifikimi i Problemeve

Né kéte faze, nxénésit dhe mésuesit punojné sé bashku pér té identifikuar problemet
kryesore mjedisore gé ekzistojné né shkollé dhe rreth saj.

z Aktivitetet gé realizohen nga nxénésit

Pas identifikimit té problemeve, Eko-Klubi organizon dhe koordinon aktivitete konkrete
gé nxénésit mund té realizojné pér té adresuar kéto probleme.

3 Aktivitetet qé nxénésit déshirojné té realizojné

Né kété pjesé, nxénésit japin propozimet e tyre pér aktivitete qé ata déshirojné te
realizojné né té ardhmen. Kéto mund té jené ide inovative dhe kreative gé do té
ndihmojné né pérmirésimin e mjedisit dhe né rritjen e ndérgjegjésimit mjedisor.

Implementimi i kétij plani veprimi mjedisor do té ndihmojé né krijimin e njé kulture té
géndrueshme dhe té ndérgjegjshme mjedisore brenda shkollés dhe komunitetit té saj. Eko
Klubi dhe gjithé nxénésit do té luajné njé rol ky¢ né realizimin e kétij plani, duke kontribuar né
njé mjedis mé té pastér dhe mé té shéndetshém pér té gjithé.
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PROBLEMET MJEDISORE

Nxénésit tané kané identifikuar disa probleme mjedisore gé duhen adresuar pér te
pérmirésuar mjedisin né shkollén toné:

Mbeturinat brenda dhe jashté oborrit té shkollés:

e Problemi i akumulimit té mbeturinave né ambiente té jashtme po ndikon né
pamjen dhe pastértiné e shkollés soné.

Mungesa e sistemit efikas té energjisé:

* Nevoja pér njé sistem efikas té energjisé qé pérdor burime té rinovueshme dhe gé
sjell njé impakt minimal né mjedis.

Mungesa e hapésirave té gjelbra:

e Kérkesa pér shtimin e hapésirave té gjelbra né oborrin e shkollés pér té pérmirésuar
cilésiné e ajrit dhe pér té krijuar njé ambient térhegés dhe relaksues pér nxénesit.

Mungesa e kéndeve artistike dhe rekreative pér nxénésit:

e Nevoja pér té krijuar kénde té dedikuara pér artin dhe rekreacionin gqé do té
ndihmojné né pérmirésimin e géndrimit dhe kreativitetit té nxénésve né ambientet
shkollore.

Pér té adresuar kéto sfida, Eko-Klubi dhe shkolla joné jané angazhuar né planifikimin
dhe implementimin e strategjive dhe aktiviteteve té géndrueshme pér té promovuar
mjedisin e shéndetshém dhe té géndrueshém pér té gjithé komunitetin shkollor.




AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Pér té pérmirésuar mjedisin né shkolléen toné dhe pér té adresuar problemet
mjedisore identifikuar, Eko-Klubi dhe nxénésit tané jané angazhuar né kéto
aktivitete té réndésishme:

Mbjellja e luleve né hapésirat e shkollés:

e Organizimi i aktiviteteve pér mbjelljen dhe mirémbajtjen e luleve brenda
hapésirave té shkollés, pér té shtuar bukuriné natyrore dhe pér té pérmirésuar
cilésiné e mjedisit.

Realizimi i aksioneve té pastrimit:

e Organizimi i aksioneve té pastrimit té rregullt pér té hequr mbeturinat dhe pér
té mbajtur oborrin dhe hapésirat e shkollés té pastér dhe té organizuar.

Shénimi i ditéve mjedisore:
e Organizimi i aktiviteteve specifike né ditét e dedikuara pér mjedisin, duke

pérfshiré sesione ligjérimesh dhe aktivitete té edukimit mbi tematika mjedisore
pér té rritur ndérgjegjésimin e komunitetit shkollor.




AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Ligjerata me tematika mjedisore:

e Organizimi i ligjératave dhe punimeve trajnuese mbi tematika mjedisore pér té
rritur dijen dhe ndérgjegjésimin rreth praktikave té géndrueshme dhe mbrojtjes
sé mjedisit.

Kéto aktivitete tregojné pérkushtimin toné pér té krijuar njé mjedis shkollore sa mé
te pastér, té mbrojtur dhe té géndrueshém, duke inkurajuar pjesémarrjen aktive te
nxénésve né pérmirésimin e mjedisit té tyre pér té ardhmen.




AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Pér té permbushur géllimet e Eko-Klubit dhe pér té avancuar iniciativat mjedisore né
shkollén toné, kemi planifikuar dhe organizuar kéto aktivitete té ardhshme:

Realizimi i postereve, vizatimeve dhe broshurave me mesazhe vetedijésuese pér
mbrojtjen e mjedisit:

e Krijimi dhe vendosja e materialeve edukative gé synojné té ndikojné pozitivisht né
sjelljet dhe veprimet e komunitetit shkollor né mbrojtje té mjedisit.

Vendosja e uleseve dhe shportave pér ndarjen e mbeturinave:

e Implementimi i njé sistemi té strukturuar pér ndarjen e mbeturinave brenda
shkollés, pér té promovuar praktikat e reciklimit dhe zvogélimin e mbeturinave.

Ligjerata mjedisore:
e Organizimi i sesioneve dhe ligjértimeve mjedisore pér té rritur ndérgjegjésimin e

nxénésve dhe stafit shkollor mbi tematika té rendésishme mjedisore dhe praktikat e
géndrueshme,




AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Shénimi i pérvitshém i ditéve mjedisore:

e Organizimi i aktiviteteve té pérvitshme né datat e dedikuara pér mjedisin, me géllim
té rritjes sé ndérgjegjésimit dhe angazhimit té komunitetit shkollor né mbrojtjen
dhe mirémbajtjen e mjedisit.

Krijimi i njé kendi pér promovimin e punéve té nxénésve né lidhje me mjedisin:

e Krijimi i njé hapésire dedicate pér té shfaqur dhe promovuar projektet dhe
iniciativat e nxénésve gé lidhen me mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit.

Mbajtja e trajnimeve pér anétarét e rinj pér shkrim té projekteve mjedisore:

e Organizimi i trajnimeve dhe punimeve praktike pér té trajnuar anétarét e rinj té Eko-
Klubit né shkrimin dhe zhvillimin e projekteve té pérshtatshme mjedisore pér
komunitetin toné.

Kéto aktivitete shénojné angazhimin dhe pérkushtimin toné té vazhdueshém pér té
avancuar ndérgjegjésimin dhe veprimet pér mbrojtjen e mjedisit né shkollén toné, duke
krijuar njé mjedis meé té géndrueshém dhe té shéndetshém pér té gjithe.




KALENDARI MJEDISOR

02 Shkurt: Dita Ndérkombétare e Ligatinave.
05 Mars: Dita Botérore e Eficencés sé Energjisé.
22 Mars: Dita Nderkombeétare e Mbrojtjes sé Ujit.
22 Prill: Dita Ndérkombétare e Tokés.
24 Prill: Dita Botérore pér Mbrojtjen e Kafshéve Laboratorike.
15 Maj: Dita Ndérkombétare e Ndryshimeve Klimatike.
22 Maj: Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit.
31 Maj: Dita Botérore kundér Duhanit.
05 Qershor: Dita Botérore e Mjedisit.
17 Qershor: Dita Botérore e Luftés kundér Shkretirizimit.
11 Korrik: Dita Botérore e Popullsisé.
26 Gusht: Dita Botérore e Maleve té Pastra.
16 Shtator: Dita Ndérkombeétare e Mbrojtjes sé Ozonit.
22 Shtator: Dita Botérore e Qyteteve té Pastra.
06 Tetor: Dita Botérore e Habitateve.
15 Tetor: Dita Nderkombétare e Ecjes né Natyre.
16 Tetor: Dita Botérore e Ushqimit.
17 Tetor: Dita Ndérkombétare pér Zhdukjen e Varférisé.

11 Dhjetor: Dita Ndérkombétare e Maleve.
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PER EKO KLUBIN:

Eko-klubi u krijua mé 16 prill 2023. Misioni yné éshté té kujdesemi pér mjedisin toné
shkollor dhe té béhemi udhéheqés té mirémbajtjes sé tij. Ne angazhohemi pér mbjelljen
e biméve, kujdesin pér gjelbérimin dhe ndihmén né menaxhimin e mbeturinave.

Duke punuar sé bashku si njé ekip, synojmé té ndértojmé njé mjedis té pastér, té
gjelbéruar dhe té rehatshém pér té gjithé nxénésit dhe stafin e shkollés. Edukimi i
komunitetit toné pér réndésiné e ruajtjes sé mjedisit dhe praktikave té géndrueshme
éshté geéllimi yné kryesor, duke u pérpjekur té béjmé njé ndryshim pozitiv jo vetém né
shkollén toné, por edhe né mjedisin toné mé gjerésisht.

Pérfitimi i njohurive mbi réndésiné e mbrojtjes sé mjedisit:

e Té edukojmé nxénésit dhe stafin pér réndésiné e mbrojtjes sé mijedisit dhe

praktikave té qéndrueshme pér njé té ardhme meé té mire.
Shtimi i sipérfageve té gjelbra:

e Té shtojmé sa mé shume sipérfage té gjelbra né hapésirat brenda dhe jashté objektit
té shkollés, duke kontribuar né pérmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe krijimin e njé
mjedisi té kéndshém dhe té shéndetshéem.

Krijimi i njé grupi aktiv:
e Té formojmeé njé grup té pérhershém dhe aktiv gé do té angazhohet vazhdimisht né

mbrojtjen dhe kujdesin e mjedisit shkollor, duke siguruar gé veprimet tona té kené
njé ndikim té géndrueshém dhe pozitiv.
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ANETARETE EKO KLUBIT:

Husna Elsan
Ece Mazrek
Ayla Mazrek
Gokce Mazrel
Amine Morina
Selen MAzrek
Melisa Tac

Eko Klubi éshté nén udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e profesorit
Rifat Krasnic
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PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

Planifikimi i veprimit mjedisor né shkolla éshté njé pjesé shumeé e réndésishme e
edukimit mjedisor dhe ndérgjegjésimit pér mbrojtjen e mjedisit tek nxénésit. Ky plan
éshté njé hap thelbésor pér té ndihmuar nxénésit té kuptojné réndésiné e mbrojtjes sé
mjedisit dhe pér té zhvilluar shkathtési praktike gé ndihmojné né ruajtjen dhe
pérmirésimin e ambientit.

Hap i paré dhe shumé i réndésishém né krijimin e planit té veprimit mjedisor né shkolla
éshté formimi i Eko-Klubit. Ky grup do té jeté pérgjegjés pér koordinimin e aktiviteteve
dhe zhvillimin e politikave dhe veprimeve mjedisore né shkollé.

Eko-Klubi do té pérbéhet nga nxénés té té gjitha moshave, té udhéhequr nga njé ose
mé shumé meésues té cilét jané té pasionuar pas mjedisit. Ky plan éshté realizuar né
bashképunim té ngushté me nxénésit e shkollés, duke u bazuar né prioritete dhe
nevojat e shkollés. Nxénésit jané inkurajuar té japin ideté e tyre dhe té pérfshihen
aktivisht né secilén fazeé té planifikimit dhe zbatimit té veprimeve mjedisore.

Plani éshté ndaré né tre pjesé kryesore:
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PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

I Identifikimi i Problemeve

Né kété fazé, nxénésit dhe meésuesit punojné sé bashku pér té identifikuar
problemet kryesore mjedisore gé ekzistojné né shkollé dhe rreth saj.

2 Aktivitetet qé realizohen nga nxénésit

Pas identifikimit té problemeve, Eko-Klubi organizon dhe koordinon aktivitete
konkrete gé nxénésit mund té realizojné pér té adresuar kéto probleme.

3 Aktivitetet gé nxénésit déshirojné té realizojné

Né kété pjesé, nxénésit japin propozimet e tyre pér aktivitete gé ata déshirojné te
realizojné né té ardhmen. Kéto mund té jené ide inovative dhe kreative gé do tée
ndihmojné né pérmirésimin e mjedisit dhe né rritjen e ndérgjegjésimit mjedisor.

Implementimi i kétij plani veprimi mjedisor do té ndihmojé né krijimin e njé kulture té
géndrueshme dhe té ndérgjegjshme mjedisore brenda shkollés dhe komunitetit té saj.
Eko-Klubi dhe gjithé nxénésit do té luajné njé rol kyc né realizimin e kétij plani, duke
kontribuar né njé mjedis mé té pastér dhe meé té shéndetshém pér té gjithe.




PROBLEMET MJEDISORE

Gjaté punétorisé me nxénésit, u identifikuan disa probleme mjedisore gé kérkojné
vémendje dhe zgjidhje té menjéhershme:

Mungesa e parkingut pér bicikletat:
e Shkolla joné pérballet me mungesén e hapésirave té dedikuara pér parkimin e
bicikletave, duke penguar késhtu nxénésit dhe stafin té pérdorin bicikletat si njé

meényreé té géndrueshme dhe migésore me mjedisin pér té ardhur né shkollé.

Mungesa e uléseve né kopsht:

e Kopshti i shkollés nuk éshté i pajisur me ulése té mjaftueshme, duke kufizuar
Mmundésiné e nxénésve pér té kaluar kohé té lire dhe pér té meésuar jashté né njé
mjedis té qeté dhe té natyrshem.

Mungesa e peméve té mbjellura:
e Hapésirat e shkollés vuajné nga mungesa e peméve té mbjellura, gé jané té

réndésishme pér krijimin e hijes, pérmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe ofrimin e njée
mjedisi mé té kéndshém dhe té shéndetshém pér té gjithé.




PROBLEMET MJEDISORE

Shumeé zona té betonizuara:

« Ekzistenca e shumeé zonave té betonizuara brenda dhe pérreth shkollés krijon
njé mjedis té ngurté dhe te ftohté, duke reduktuar sipérfaget e gjelbra gé
mund té péerdoren pér aktivitete rekreative dhe edukative.

Mungesa e luleve:

« Hapeésirat shkollore jané té varfra né lule, gé jo vetém shtojné bukuriné
vizuale, por edhe kontribuojné né biodiversitetin lokal dhe pérmirésimin e
cilésisé seé ajrit.

Kéto probleme pérbéjné sfida gé kérkojné zgjidhje té menjéhershme dhe
veprime té koordinuara pér té pérmirésuar mjedisin shkollor dhe pér té krijuar
njé ambient meé té gjelbér dhe mé té shéndetshém pér té gjithe.




AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Pastrimi i oborrit té shkollés:

Organizohen rregullisht aksione pastrimi pér té mbajtur oborrin e shkollés té pastér
dhe té rregullt, duke pérfshiré nxénésit dhe stafin né njé pérpjekje kolektive pér té
krijuar njé mjedis té pastér dhe té kéndshém pér te gjithe.

Rregullimi i kopshtit:
Aktivitetet pérfshijné mbjelljen dhe krasitjen e biméve, si dhe rregullimin e shtegut té
kopshtit pér ta béré até njé vend mé té miré pér relaksim dhe meésim jashte.

Aktivitete pér mbrojtjen e mjedisit né oborrin e shkollés:

Né oborrin e shkollés realizohen aktivitete té ndryshme edukative dhe praktike pér té
rritur ndérgjegjésimin dhe pérgjegjésiné mjedisore mes nxénésve. Kéto pérfshijné
mbjelljen e pemeéve, organizimin e punétorive dhe ligjératave mbi réndésiné e ruajtjes
sé mjedisit.




AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Pastrimi i rrugéve dhe parqgeve rreth shkollés:

Pérvec brendésisé sé shkollés, nxénésit dhe stafi angazhohen edhe né aksione pastrimi
né rrugét dhe parget pérreth shkollés. Kéto aktivitete synojné té pérmirésojné cilésiné e
mjedisit urban dhe té promovojné njé kulturé té kujdesit pér hapésirat publike.

Kéto aktivitete jané pjesé e angazhimit té vazhdueshém té eko-klubit pér te
pérmirésuar mjedisin shkollor dhe pér té nxitur praktikat e géndrueshme ndérmjet
nxénésve dhe komunitetit.
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AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Pér té vazhduar pérmirésimin e mjedisit dhe rritjen e ndérgjegjésimit mjedisor, jané
planifikuar njé séré aktivitetesh té reja dhe inovative. Kéto aktivitete synojné té
pérfshijné nxénésit dhe komunitetin e shkollés né praktika té géndrueshme dhe
edukative:

Mbjellja e drunjéve:

Iniciativa pér mbjelljen e peméve né oborrin dhe rrethinat e shkollés synon té
pérmirésojé cilésiné e ajrit dhe té krijojé njé mjedis mé té gjelbér dhe té shéndetshém
pér nxénésit dhe stafin.

Shtimi i uléseve:

Plani pér té shtuar numrin e uléseve né kopshtin e shkollés do té ofrojé mé shumeé
hapésira pér pushim dhe interakcion social pér nxénésit gjaté pushimeve dhe
aktiviteteve jashte klaseés.

Krijimi i njé kéndi té gjelbér:

Njé kénd i gjelbér i dedikuar do té shérbejé si njé hapésiré pér relaksim dhe studim,
duke promovuar njé mjedis té qeté dhe natyror brenda shkollés. Ky kénd do té
mirémbahet nga nxénésit dhe stafi i shkollés.
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AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Vendosja e shportave klasifikuese:

Instalimi i mé shumé shportave pér klasifikimin e mbeturinave do té ndihmojé née
promovimin e reciklimit dhe menaxhimin mé té miré té mbeturinave, duke i béré
nxéneésit meé té péergjegjshém ndaj mjedisit.

Pajisje dhe Vegla pér Aktivitetet Mjedisore:

Sigurimi i mé shumé pajisjeve dhe veglave do té lehtésojé organizimin dhe realizimin
e aktiviteteve mjedisore, duke pérfshiré mbijelljen, pastrimin dhe mirémbajtjen e
zonave teé gjelbéra.

Aktivitetete té pastrimit:
Planifikohen mé shumé aksione pastrimi pér té siguruar njé mjedis té pastér dhe tée
mirémbajtur, duke inkurajuar nxénésit té jené aktivé dhe té kujdesshém ndaj mjedisit.

Trajnime pér anétarét e rinj té eko-klubit pér shkrim dhe implementim té
projekteve mjedisore:

Organizimi i trajnimeve pér anétarét e rinj té eko-klubit pér t'i aftésuar ata né shkrimin
dhe implementimin e projekteve mjedisore. Kéto trajnime do té ndihmojné né
zhvillimin e aftésive té tyre dhe do té inkurajojné angazhimin aktiv né mbrojtjen e
mjedisit.

Kéto plane jané pjesé e vizionit té eko-klubit pér té krijuar njé shkollé té gjelbér dhe té
géndrueshme, duke pérfshiré nxénésit né veprime konkrete pér mbrojtjen dhe
pérmirésimin e mjedisit te tyre.




KALENDARI MJEDISOR

02 Shkurt: Dita Ndérkombétare e Ligatinave.
05 Mars: Dita Botérore e Eficencés sé Energjisé.
22 Mars: Dita Nderkombeétare e Mbrojtjes sé Ujit.
22 Prill: Dita Ndérkombétare e Tokés.
24 Prill: Dita Botérore pér Mbrojtjen e Kafshéve Laboratorike.
15 Maj: Dita Ndérkombétare e Ndryshimeve Klimatike.
22 Maj: Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit.
31 Maj: Dita Botérore kundér Duhanit.
05 Qershor: Dita Botérore e Mjedisit.
17 Qershor: Dita Botérore e Luftés kundér Shkretirizimit.
11 Korrik: Dita Botérore e Popullsisé.
26 Gusht: Dita Botérore e Maleve té Pastra.
16 Shtator: Dita Ndérkombeétare e Mbrojtjes sé Ozonit.
22 Shtator: Dita Botérore e Qyteteve té Pastra.
06 Tetor: Dita Botérore e Habitateve.
15 Tetor: Dita Nderkombétare e Ecjes né Natyre.
16 Tetor: Dita Botérore e Ushqimit.
17 Tetor: Dita Ndérkombétare pér Zhdukjen e Varférisé.

11 Dhjetor: Dita Ndérkombétare e Maleve.
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PER EKO KLUBIN:

Eko-klubi i Gjimnazit "Gjon Buzuku" u krijua mé 15 Tetor 2022 nga Késhilli i
Nxénésve me géllimin e qarté pér té rritur ndérgjegjésimin dhe angazhimin e
nxénésve né mbrojtjen e mjedisit. Ky klub synon té frymézojé dhe té edukojé té
rinjté pér rendésiné e ruajtjes sé ambientit dhe pér ményrat praktike té mbrojtjes sé
tij.

Misioni i Eko-Klubit té shkollés éshté té ngris nivelin e njohurive té nxénésve pér
mbrojtjen e ambientit dhe té promovojé metoda té géndrueshme pér ruajtjen e tij.
Klubi punon pér té edukuar dhe inkurajuar nxénésit gé té marrin pjesé aktive né
iniciativat mjedisore, duke krijuar njé komunitet shkollor té pérgjegjshem dhe té
angazhuar.

Eko-klubi ka pércaktuar disa objektiva té réendésishme gé synon té arrijé pérmes
aktiviteteve te tij:

Ngritja e vetédijes:

* Rritja e ndérgjegjésimit té nxénésve dhe komunitetit shkollor pér réndésiné e
mbrojtjes sé mjedisit pérmes fushatave, aktiviteteve edukative dhe projekteve
té ndryshme. Organizimi i trajnimeve, seminareve dhe punétorive pér té pajisur
nxéneésit me njohuri té thelluara mbi ¢éshtjet mjedisore dhe praktikat meé té
mira pér mbrojtjen e mjedisit.

Pérdorimi i metodés 3R (Reduktim, Ripérdorim, Riciklim):

e Inkurajimi dhe promovimi i metodés 3R brenda shkollés pér té reduktuar
mbeturinat, pér té ripérdorur materialet dhe pér té ricikluar sa mé shume té jete
e mundur. Kjo metodé ndihmon né krijimin e njé kulture té géndrueshme dhe
ekologjike.

Mbrojtja e hapésirave shkollore nga ndotja:

e Implementimi i masave dhe projekteve qé synojné té mbrojné dhe té
mirémbajné hapésirat e brendshme dhe té jashtme té shkollés nga ndotja, duke
siguruar njé mjedis té pastér dhe té shéndetshém pér té gjithe.

Pérmes kétyre objektivave dhe aktiviteteve té ndryshme, Eko-Klubi i Gjimnazit
"Gjon Buzuku" synon té krijojé njé kulturé té géndrueshme dhe té pérgjegjshme
mjedisore né shkollé dhe té inspirojé nxénésit té béhen mbrojtés aktivé té mjedisit
né komunitetet e tyre.




ANETARETE EKO KLUBIT:

Erma Shkurti
Fetije Vorfaj
Blerta Muji
Dhurata Daka
Jetnora Muji
Skender Krasniqi
Andi Mashkulli

Eko Klubi éshté nén udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e profesorit
Vedat Shala.
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PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

Planifikimi i veprimit mjedisor né shkolla éshté njé pjesé shumé e réndésishme e
edukimit mjedisor dhe ndérgjegjésimit pér mbrojtjen e mjedisit tek nxénésit. Ky plan
éshté njé hap thelbésor pér té ndihmuar nxénésit té kuptojné réndésiné e mbrojtjes sé
mjedisit dhe pér té zhvilluar shkathtési praktike qé ndihmojné né ruajtjen dhe
pérmirésimin e ambientit.

Hap i paré dhe shumeé i rendésishém né krijimin e planit té veprimit mjedisor né shkolla
éshté formimi i Eko-Klubit. Ky grup do té jeté pérgjegjés pér koordinimin e aktiviteteve
dhe zhvillimin e politikave dhe veprimeve mjedisore né shkollé.

Eko-Klubi do té pérbéhet nga nxénés té té gjitha moshave, té udhéhequr nga njé ose
mé shumeé mésues té cilét jané té pasionuar pas mjedisit. Ky plan éshté realizuar né
bashképunim té ngushté me nxénésit e shkollés, duke u bazuar né prioritete dhe
nevojat e shkollés. Nxénésit jané inkurajuar té japin ideté e tyre dhe té pérfshihen
aktivisht né secilén fazeé te planifikimit dhe zbatimit té veprimeve mjedisore.

Plani éshté ndaré né tre pjesé kryesore:




PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

I Identifikimi i Problemeve

Né kété fazé, nxénésit dhe meésuesit punojné sé bashku pér té identifikuar
problemet kryesore mjedisore gé ekzistojné né shkollé dhe rreth saj.

z Aktivitetet gé realizohen nga nxénésit

Pas identifikimit té problemeve, Eko-Klubi organizon dhe koordinon aktivitete
konkrete qé nxénésit mund té realizojné pér té adresuar kéto probleme.

3 Aktivitetet qé nxénésit déshirojné té realizojné

Né kété pjesé, nxénésit japin propozimet e tyre pér aktivitete gé ata déshirojné té
realizojné né té ardhmen. Kéto mund té jené ide inovative dhe kreative qé do té
ndihmojné né pérmirésimin e mjedisit dhe né rritjen e ndérgjegjésimit mjedisor.

Implementimi i kétij plani veprimi mjedisor do té ndihmojé né krijimin e njé kulture té
géndrueshme dhe té ndérgjegjshme mjedisore brenda shkollés dhe komunitetit té saj.
Eko-Klubi dhe gjithé nxénésit do té luajné njé rol kyc né realizimin e kétij plani, duke
kontribuar né njé mjedis mé té pastér dhe mé té shéndetshém pér té gjithé.
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PROBLEMET MJEDISORE

Duke u bazuar né punétoriné e mbajtur me anétaret e eko klubit té gjimnazit janée
identifikuar shumeé probleme mjedisore né kété shkollé. Arsye e kétyre problemeve sipas
eko-klubit éshté infrastruktura e vjetér e shkollés.

Mungesa e vetédijésimit mbi ¢céshtjet mjedisore:

e Njé nga problemet kryesore éshté mungesa e njohurive dhe ndérgjegjésimit té
nxénésve dhe komintetin mbi réndésiné e mbrojtjes s€ mjedisit. Pa edukim té
mjaftueshém, nxénésit mund té mos kuptojné plotésisht ndikimin e veprimeve té
tyre né mjedis dhe si té kontribuojné né ruajtjen e tij.

Mungesa e mjeteve pér ndarje té mbeturinave dhe riciklimin e tyre:

* Shkolla dhe komuna nuk ka infrastrukturé té mjaftueshme pér té mbeéshtetur
riciklimin. Pa kontenieré té vecanté pér mbeturina té ndryshme dhe pa sisteme té
garta pér riciklimin, nxénésit nuk mund té praktikojné metodén 3R né meényré
efektive.

Shtimi i hapésirave té gjelbra:

* Shkolla ka nevojé pér mé shumé investime né mbjelljen dhe mirémbajtjen e biméve
dhe drunjéve pér té krijuar njé mjedis meé té gjelbér dhe meé té shendetshém.

Eficienca e shkollés

e Konsumi i larté i energjisé, ndikon negativisht né géndrueshmeériné mjedisore.
Mungesa e efikasitetit energjetik dhe pérdorimi i burimeve tradicionale té energjisé
mund té rrisin gjurmén ekologjike té shkollés.Duke identifikuar dhe adresuar kéto
probleme,




AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Shénimi i ditéve mjedisore

Cdo vit, Eko-Klubi organizon aktivitete té ndryshme pér té shénuar Dité té
ndryshme mjedisore. Kétor dité shérbejné pér té ndérgjegjésuar nxénésit dhe
komunitetin pér réndésiné e mbrojtjes sé planetit toné.

Organizimi i ligjératave mjedisore

Kéto ligjérata mbulojné tema si ndryshimet klimatike, menaxhimi i mbeturinave,
riciklimi, dhe géndrueshmeéria mjedisore. Nxénésit marrin pjesé aktive né keéto
ligjérata dhe mésojné se si té aplikojné njohurité e fituara né jetén e pérditshme.

Organizimi dhe marrja pjesé né vizita studimore

Eko-Klubi organizon dhe merr pjesé né vizita studimore né vende té ndryshme si
parge kombétare, institucione gé merren me mbrojtjen e mjedisit, etj. Kéto vizita u
japin nxénésve njé kuptim meé té miré dhe té drejtpérdrejté té praktikave té mira
mjedisore dhe réndésiné e mbrojtjes sé natyreés.




AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Organizimi i aksioneve té pastrimit

 Népérmjet aksioneve té rregullta té pastrimit, Eko-Klubi angazhon nxénésit péer te
pastruar oborrin e shkollés dhe zonat pérreth. Kéto aksione jo vetem qé
ndihmojné né ruajtjen e pastértisé sé mjedisit shkollor, por edhe i mésojné
nxénésit pér rendésiné e mbajtjes sé hapésirave publike té pastra.

Pérgatitja e posterave dhe afisheve me mesazhe ndérgjegjésuese

e Eko-Klubi pérgatit postera dhe afishe me mesazhe ndérgjegjésuese mbi
mbrojtjen e mjedisit. Kéto postera vendosen népér muret e shkollés dhe né vende
té dukshme pér té informuar dhe motivuar nxénésit dhe stafin pér té ndérmarré
veprime té pérgjegjshme mjedisore.

Vendosja e parkingut pér bicikleta

e Pér té inkurajuar pérdorimin e bicikletave si njé formé e transportit té
géndrueshém, Eko-Klubi ka vendosur parking pér bicikleta né shkollé. Kjo
iniciativé promovon aktivitetin fizik dhe ndihmon né uljen e emetimeve té
gazrave serré nga pérdorimi i automjeteve.




AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Vendosja e njé shporte me sistem pér ndarjen e mbeturinave

e Né kuadér té promovimit té riciklimit dhe menaxhimit té duhur té mbeturinave,
Eko-Klubi ka instaluar shporta té vecanta pér ndarjen e mbeturinave. Nxénésit
meésohen té ndajné mbeturinat né kategori si plastika, letra, dhe qgelq, duke
kontribuar késhtu né mbrojtjen e mjedisit.

Vendosja e paneleve solare

* Né pérpjekje pér teé rritur efikasitetin energjetik dhe pér té promovuar burime té
ripértéritshme té energjisé, Eko-Klubi ka instaluar panele solare né shkollé. Kjo
iniciativé ndihmon né reduktimin e varésisé nga burimet tradicionale té energjisé
dhe uljen e emetimeve té karbonit.

Me kéto aktivitete, Eko-Klubi i Gjimnazit "Gjon Buzuku" synon té krijojé njé mjedis meé
te gjelbér, té géndrueshém dhe té ndérgjegjshém pér té gjithé nxéenésit dhe stafin.
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AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Aktivitetet gé nxénésit kané identifikuar gjaté punétorisé si aktivitete qé déshirojné té
realizojné jané kéto:

Shénimi i rregullt i ditéve mjedisore

e Nxénésit do té shénojné rregullisht Ditét Botérore té Mjedisit, duke organizuar
aktivitete té vecanta pér té rritur ndérgjegjésimin pér céshtjet mjedisore. Kéto
aktivitete mund té pérfshijné mbjelljen e peméve, organizimin e punétorive, dhe
mbajtjen e ekspozitave té artit me temé mjedisore, duke krijuar njé kulturé te
pérgjegjésisé ndaj mjedisit.

Organizimi i ligjératave dhe trajnimeve me tema mjedisore

¢ Nxénésit planifikojné té organizojné ligjérata dhe trajnime me eksperté té mjedisit
pér té diskutuar tema si ndryshimet klimatike, riciklimi, dhe biodiversiteti. Kéto
seanca edukative do t'i ndihmojné nxéneésit té fitojné njohuri té thella dhe praktike
pér ruajtjien e mjedisit dhe pér implementimin e praktikave té qéndrueshme né
jetén e tyre té pérditshme.
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AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Organizimi dhe marrja pjesé né vizita studimore mjedisore me nxénésit

* Vizitat studimore né parge natyrore, gendra riciklimi, dhe rezervate natyrore jané
njé tjetér aktivitet gé nxénésit déshirojné té realizojné. Kéto ekskursione edukative
do t'u japin nxénésve njé pérvojé té drejtpérdrejté me natyrén dhe praktikat
mjedisore, duke i ndihmuar ata té kuptojné réndésiné e mbrojtjes sé ekosistemeve

dhe biodiversitetit.

Ndértimi i njé klase verore

e Njé projekt ambicioz i nxénésve éshté ndértimi i njé klase verore né oborrin e
shkollés. Kjo klasé do té ofrojé njé ambient té hapur dhe té gjelbér pér té mbajtur
meésimet dhe aktivitetet mjedisore gjaté muajve té ngrohté. Klasa verore do té
shérbejé si njé hapésiré ku nxénésit mund té mésojné dhe bashképunojné, ndérsa

janeé té rrethuar nga natyra.

Trajnime pér anétarét e rinjté té eko-klubit pér shkrim té projekteve

* Nxénésit déshirojné té organizojné trajnime pér anétarét e rinj té Eko-Klubit pér
shkrimin e projekteve mjedisore. Kéto trajnime do t'u mésojné nxénésve se si té
hartojné dhe té aplikojné pér grante dhe projekte gé mbeéshtesin iniciativat
mjedisore. Kjo aftési éshté thelbésore pér té siguruar financim dhe pér té zbatuar

projekte té géndrueshme mjedisore né shkollé dhe komunitet.




AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Mbjellja e biméve shumévjecare dhe drunjve

e Nxénésit planifikojné té mbjellin bimé shumévjecare dhe drunj né oborrin e
shkollés dhe pérreth saj. Kjo iniciativé do té ndihmojé né krijimin e hapésirave té
gjelbra té géndrueshme gé do té pérmirésojné cilésiné e ajrit dhe do té ofrojné njé
ambient mé té kéndshém pér nxénésit. Mbjellja e drunjve gjithashtu do te
ndihmojé né uljen e ndotjes dhe rritjen e biodiversitetit lokal.

Vendosja e vazove me lule né ambientet e brendshme té shkollés

e Pér té pérmirésuar estetiken dhe cilésiné e ajrit brenda shkollés, nxénésit
déshirojné té vendosin vazo me lule né ambientet e brendshme. Kéto lule do té
kontribuojné né krijimin e njé ambienti mé té gjallé dhe té kéndshém pér té
mésuar dhe punuar. Ky projekt gjithashtu do té pérfshijé nxénésit né mirembajtjen
dhe kujdesin pér bimét, duke i mésuar ata réndésiné e pérgjegjésisé ndaj mjedisit.




KALENDARI MJEDISOR

02 Shkurt: Dita Ndérkombétare e Ligatinave.
05 Mars: Dita Botérore e Eficencés sé Energjisé.
22 Mars: Dita Nderkombeétare e Mbrojtjes sé Ujit.
22 Prill: Dita Ndérkombétare e Tokés.
24 Prill: Dita Botérore pér Mbrojtjen e Kafshéve Laboratorike.
15 Maj: Dita Ndérkombétare e Ndryshimeve Klimatike.
22 Maj: Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit.
31 Maj: Dita Botérore kundér Duhanit.
05 Qershor: Dita Botérore e Mjedisit.
17 Qershor: Dita Botérore e Luftés kundér Shkretirizimit.
11 Korrik: Dita Botérore e Popullsisé.
26 Gusht: Dita Botérore e Maleve té Pastra.
16 Shtator: Dita Ndérkombeétare e Mbrojtjes sé Ozonit.
22 Shtator: Dita Botérore e Qyteteve té Pastra.
06 Tetor: Dita Botérore e Habitateve.
15 Tetor: Dita Nderkombétare e Ecjes né Natyre.
16 Tetor: Dita Botérore e Ushqimit.
17 Tetor: Dita Ndérkombétare pér Zhdukjen e Varférisé.

11 Dhjetor: Dita Ndérkombétare e Maleve.

SUSTAINABLE 13 i
DEVELOPMENT

G:ALS @



GJIMNAZI "GJON BUZUKU"
PRIZREN

Autor dhe botues: EC Ma Ndryshe
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www.ecmandryshe.org
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PER EKO KLUBIN:

Eko-Klubi u krijua mé 19 janar té vitit 2023 me qéllimin pér té sensibilizuar
nxéneésit né ¢éshtjet mjedisore, pérfshirjen e tyre aktive né iniciativat pér ruajtjen
e mjedisit dhe pér té shpérndaré njohurité né komunitetin e tyre.

Eko-klubi ka identifikuar disa objektiva kryesore ge synon te arrijé pérmes
aktiviteteve té tij;

Edukimi pér réndésiné e mbrojtjes sé mjedisit duke organizuar ligjerata,
punétori dhe aktivitete té ndryshme pér té rritur vetédijen mjedisore té
nxénésve.

Shtimi i hapésirave té gjelbra né hapésirat e shkollés dhe jashté saj, duke
pérfshiré krijimin e zona té mbjella me lule, pemé dhe bimé té tjera.

Krijimi i njé biblioteke mjedisore dhe njé kéndi té gjelbér, ku nxénésit mund
té meésojné mbi praktikat dhe strategjité e géndrueshme pér ruajtjen e
mjedisit.

Organizimi i aksioneve té pastrimit dhe rregullimit té oborrit té shkollés pér
té ruajtur dhe promovuar njé mjedis té pastér dhe té mbrojtur.

Pérfshirja e nxénésve né projekte konkrete té mjedisit, si instalimi i
teknologjive té energjisé sé ripértérishme, pérdorimi i materialeve té
riciklueshme dhe mbeéshtetja e aktiviteteve qé reduktojné ndotjen dhe
kércénime té tjera pér mjedisin.
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ANETARETE EKO KLUBIT:

Bertina Morina
Ledion Bytyqi
Bledian Krasniqi
Gresa Hoxha

Eko Klubi éshté nén udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e
profesoreshés Shqipe Krasniqi
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PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

Planifikimi i veprimit mjedisor né shkolla éshté njé pjesé shumeé e réndésishme e
edukimit mjedisor dhe ndérgjegjésimit pér mbrojtjen e mjedisit tek nxénésit. Ky plan
éshté njé hap thelbésor pér té ndihmuar nxénésit té kuptojné réndésiné e mbrojtjes sé
mjedisit dhe pér té zhvilluar shkathtési praktike gé ndihmojné né ruajtjen dhe
pérmirésimin e ambientit.

Hap i paré dhe shumé i réndésishém né krijimin e planit té veprimit mjedisor né shkolla
éshté formimi i Eko-Klubit. Ky grup do té jeté pérgjegjés pér koordinimin e aktiviteteve
dhe zhvillimin e politikave dhe veprimeve mjedisore né shkollé.

Eko-Klubi do té pérbéhet nga nxénés té té gjitha moshave, té udhéhequr nga njé ose
mé shumé meésues té cilét jané té pasionuar pas mjedisit. Ky plan éshté realizuar né
bashképunim té ngushté me nxénésit e shkollés, duke u bazuar né prioritete dhe
nevojat e shkollés. Nxénésit jané inkurajuar té japin ideté e tyre dhe té pérfshihen
aktivisht né secilén fazeé té planifikimit dhe zbatimit té veprimeve mjedisore.

Plani éshté ndaré né tre pjesé kryesore:
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PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

I Identifikimi i Problemeve

Né kété fazé, nxénésit dhe meésuesit punojné sé bashku pér té identifikuar
problemet kryesore mjedisore gé ekzistojné né shkollé dhe rreth saj.

2 Aktivitetet qé realizohen nga nxénésit

Pas identifikimit té problemeve, Eko-Klubi organizon dhe koordinon aktivitete
konkrete gé nxénésit mund té realizojné pér té adresuar kéto probleme.

3 Aktivitetet gé nxénésit déshirojné té realizojné

Né kété pjesé, nxénésit japin propozimet e tyre pér aktivitete gé ata déshirojné te
realizojné né té ardhmen. Kéto mund té jené ide inovative dhe kreative gé do tée
ndihmojné né pérmirésimin e mjedisit dhe né rritjen e ndérgjegjésimit mjedisor.

Implementimi i kétij plani veprimi mjedisor do té ndihmojé né krijimin e njé kulture té
géndrueshme dhe té ndérgjegjshme mjedisore brenda shkollés dhe komunitetit té saj.
Eko-Klubi dhe gjithé nxénésit do té luajné njé rol kyc né realizimin e kétij plani, duke
kontribuar né njé mjedis mé té pastér dhe meé té shéndetshém pér té gjithe.




PROBLEMET MJEDISORE

Né shkollén toné, problemet mjedisore gé jané identifikuar nga nxénésit gjaté
punétorisé pérfshijné disa sfida té rendésishme gé duhet adresuar:

Papastértia dhe menaxhimi i mbeturinave:

e Mbeturinat jané njé problem ky¢ né mijedisin toné shkollor. Mungesa e
kontenitoreve té mjaftueshém pér hegjen e mbeturinave dhe mungesa e kulturés
sé ndarjes sé mbeturinave jané disa nga shgetésimet kryesore.

Mungesa e vetédijésimit pér mbrojtjen e ambientit:

¢ Né shkollén toné, ka nevojé pér njé pérmirésim té ndérgjegjésimit té nxénésve pér
réndésiné e mbrojtjes sé mjedisit. Edukimi dhe sensibilizimi mbi efektet e ndotjes
dhe praktikat e géndrueshme duhet té jené njé pjesé e réndésishme e pérpjekjeve
tona.




PROBLEMET MJEDISORE

Higjiena né ambientet e brendshme té shkollés:

o Eshté shqetésues mungesa e njé standarti té larté higjienik né ambientet e
brendshme té shkollés. Kushtet e pagéndrueshme higjienike mund té sjellin
pasoja negative pér shéendetin dhe komfortin e nxénésve dhe stafit té shkollés.

Mosmirémbajtja e ambientit té jashtém:

e Uléset e drurit dhe shportat e démtuara né ambientet e jashtme té shkollés jané
njé tjetér céshtje e cila duhet adresuar. Pérmbajtja e kétyre hapésirave né gjendje
té miré pérmiréson pamjen e shkollées dhe kontribuon né miréqgenien e
pérgjithshme té komunitetit shkollor.

Pér té adresuar kéto probleme, éshté e réndésishme té krijojmé strategji dhe
planifikim té qarté pér té rritur vetédijen mjedisore, pér té pérmirésuar infrastrukturén
e pastrimit dhe pér té ndértuar njé kulturé té géndrueshme né shkollén toné. Duke
angazhuar nxénésit, stafin dhe prindérit né kéto pérpjekje, ne mund té arrijmé njé
mjedis shkollore mé té pastér dhe meé té shéndetshém pér té gjithe.




AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Aktivitetet gé ne i realizojmé gjaté gjithé vitit né Eko-klub pérfshijné njé séré
veprimtarish té réndésishme pér ruajtjien dhe promovimin e mjedisit né shkollén
toné:

Pastrimi i oborrit té shkollés:

e Cdo 1 heré né 2 jave, angazhohemi né pastrimin e oborrit té shkollés. Ky veprim
siguron qé ambienti yné shkollor té mbetet i pastér dhe i pérshtatshém pér té
gjithé nxénésit dhe stafin.

Mbjellja e fidaneve té reja:
e Pér cdo dité gé éshté kushtuar mjedisit, ne mbjellim njé fidan té ri né oborrin

toné. Ky veprim ndihmon né rritjen e siperfageve gjelbéruar dhe né pérmirésimin
e habitatit té bimeéve né shkollé.




AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Pérkujdesja pér bimét shumévjecare:

* Ne gjithashtu merremi me pérkujdesjen dhe mirémbajtjen e biméve shumévjecare
gé kemi né ambientet e brendshme té shkollés. Kjo pérfshin ujin dhe kujdesin e
pérditshém gé u jepet kétyre biméve pér té siguruar rritjen dhe shéndetin e tyre
optimale.

Pastrimi i ambientit té jashtém pér Ditén e Tokeés:

* Né Ditén e Tokeés, ne organizojmeé njé aksion té vecanté pér pastrimin e ambientit té
jashtém rreth shkollés. Kjo pérfshin pastrimin e rrugéve dhe hapésirave té tjera
publike pér té kontribuar né ruajtjen e mjedisit mé té gjéré komunal.

Kéto aktivitete jo vetem gé ndihmojné né ruajtjen dhe promovimin e mjedisit né
shkollén toné, por gjithashtu nxisin ndérgjegjésimin dhe pjesémarrjen aktive té
nxénésve né kujdesin pér mjedisin. Duke vazhduar té realizojmé kéto veprime, ne
shpresojmé té ndikojmé pozitivisht né kulturén mjedisore té shkollés dhe té
komunitetit toné.
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AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Pér aktivitetet né té ardhmen, Eko-klubi ka planifikuar njé séré veprimtarish pér té
vazhduar angazhimin toné né ruajtjen dhe promovimin e mjedisit né shkollén toné:

Aksione té rregullta té pastrimit:

e Do té vazhdojmeé té organizojmé aksione té rregullta té pastrimit, ku pérfshihen
shumica e nxénésve té shkollés. Kjo pérfshin pastrimin e oborrit té shkollés, si dhe
zonave té jashtme rreth saj pér té mbajtur mjedisin toné té pastér dhe té mbrojtur.

Klasifikimi i mbeturinave:

e Do té ndérmarrim njé projekt pér klasifikimin e mbeturinave népér kontinierét e
tyre né bazée té materialeve té tyre. Kjo do té ndihmojé né rritjen e ndérgjegjésimit
pér riciklimin dhe zvogélimin e mbeturinave né shkollé.

Ligjératé pér gjeneratén e re:
¢ Planifikojmeé té mbajmeé ligjératé pér gjeneratén e re té nxénésve gé do te vijé vitin

tjeter. Ky aktivitet synon té rrisé vetédijen e tyre pér réndésiné e mbrojtjes sé
mjedisit dhe praktikave té géndrueshme.
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AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Pérkujdesja pér ambientin e jashtém:

e Né vazhdimeési, do té pérkujdesemi pér ambientin e jashtém té shkollés duke
siguruar gé uléset dhe shportat té mbahen né gjendje té miré dhe té pastér.

Pastrimi dhe ngjyrosja e uléseve né oborr:
* Do té vazhdojmé me pastrimin dhe ngjyrosjen e uléseve né oborr pér té siguruar qé

kéto hapésira té jené té péershtatshme dhe té mbrojtura pér té gjithé nxéneésit.

Kéto aktivitete tregojné pérkushtimin toné té vazhdueshém pér té ndikuar pozitivisht
né mjedisin toné shkollor dhe pér té edukuar nxénésit tané pér réndésiné e ruajtjes sé
mjedisit népérmjet veprimeve konkrete dhe té géndrueshme.




KALENDARI MJEDISOR

02 Shkurt: Dita Ndérkombétare e Ligatinave.
05 Mars: Dita Botérore e Eficencés sé Energjisé.
22 Mars: Dita Nderkombeétare e Mbrojtjes sé Ujit.
22 Prill: Dita Ndérkombétare e Tokés.
24 Prill: Dita Botérore pér Mbrojtjen e Kafshéve Laboratorike.
15 Maj: Dita Ndérkombétare e Ndryshimeve Klimatike.
22 Maj: Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit.
31 Maj: Dita Botérore kundér Duhanit.
05 Qershor: Dita Botérore e Mjedisit.
17 Qershor: Dita Botérore e Luftés kundér Shkretirizimit.
11 Korrik: Dita Botérore e Popullsisé.
26 Gusht: Dita Botérore e Maleve té Pastra.
16 Shtator: Dita Ndérkombeétare e Mbrojtjes sé Ozonit.
22 Shtator: Dita Botérore e Qyteteve té Pastra.
06 Tetor: Dita Botérore e Habitateve.
15 Tetor: Dita Nderkombétare e Ecjes né Natyre.
16 Tetor: Dita Botérore e Ushqimit.
17 Tetor: Dita Ndérkombétare pér Zhdukjen e Varférisé.

11 Dhjetor: Dita Ndérkombétare e Maleve.
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PER EKO KLUBIN:

Eko-klubi u krijua né mars té vitit 2023 me misionin pér shtimin e hapésirave gjelbéruese
pér komunitetin e nxénésve dhe pér té promovuar réndésiné e njé mjedisi ekologjik pér té
gjithé komunitetin e shkollés. Objektivi specifik i eko-klubit éshté rritja e vetédijesimit té
nxénésve mbi mbrojtjen e mjedisit dhe pérfshirja e tyre drejtpérdrejté né iniciativa pér
pérmirésimin e situatés mjedisore né shkollé dhe komunitet.

Arritjet e Eko-klubit;

Zgjerimi i hapésirave té gjelbra:
e Eko-klubi ka krijuar njé park rekreativ né oborrin e shkollés, duke rritur ndjeshém
hapésirén e gjelbér dhe ofruar njé ambient té kéndshém pér nxénésit.
Rritja e njohurive mbi mjedisin:
* Pérmes ligjératave dhe materialeve edukative si posterat dhe fletushkat me pérmbajtje

mjedisore, klubi ka ndihmuar né rritjen e njohurive dhe vetédijesimit té nxénésve pér
¢éshtjet mjedisore.

Pérmirésimi i Eficiencés Energjitike:

* Klubi ka vendosur panele solare né shkollé, njé arritje e realizuar falé projektit té fituar
né garén Dervish Rozhaja, duke rritur késhtu eficiencén energjetike té shkollés.
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PER EKO KLUBIN:

Organizimi i aksioneve té pastrimit:

e Eko-klubi ka organizuar aksione pastrimi dhe mirémbajtjeje té hapésirave té gjelbra,
duke pérfshiré aktivisht nxénésit né kéto iniciativa dhe duke kontribuar né njé mjedis
meé té pastér dhe té mirémbajtur.

Kéto arritje jané déshmi e pérkushtimit té Eko-klubit pér té krijuar njé mjedis té gjelbér, té
géndrueshém dhe té vetédijshéem pér té gjithé komunitetin e shkollés.
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ANETARETE EKO KLUBIT:

Argesa Mazreku
Eriona mazreku
Kaltrina Rrahmanaj
Eréza Bytyqi
Shkumbin Hoxha
Muhamet Krasniqi
Arbnor Krasniqi
Orget Krasniqi

Eko Klubi éshté nén udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e profesorit
Hamit Hazrolli
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PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

Planifikimi i veprimit mjedisor né shkolla éshté njé pjesé shumeé e réndésishme e
edukimit mjedisor dhe ndérgjegjésimit pér mbrojtjen e mjedisit tek nxénésit. Ky plan
éshté njé hap thelbésor pér té ndihmuar nxénésit té kuptojné réndésiné e mbrojtjes sé
mjedisit dhe pér té zhvilluar shkathtési praktike gé ndihmojné né ruajtjen dhe
pérmirésimin e ambientit.

Hap i paré dhe shumé i réndésishém né krijimin e planit té veprimit mjedisor né shkolla
éshté formimi i Eko-Klubit. Ky grup do té jeté pérgjegjés pér koordinimin e aktiviteteve
dhe zhvillimin e politikave dhe veprimeve mjedisore né shkollé.

Eko-Klubi do té pérbéhet nga nxénés té té gjitha moshave, té udhéhequr nga njé ose
mé shumé meésues té cilét jané té pasionuar pas mjedisit. Ky plan éshté realizuar né
bashképunim té ngushté me nxénésit e shkollés, duke u bazuar né prioritete dhe
nevojat e shkollés. Nxénésit jané inkurajuar té japin ideté e tyre dhe té pérfshihen
aktivisht né secilén fazeé té planifikimit dhe zbatimit té veprimeve mjedisore.

Plani éshté ndaré né tre pjesé kryesore:
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PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

I Identifikimi i Problemeve

Né kété fazé, nxénésit dhe meésuesit punojné sé bashku pér té identifikuar
problemet kryesore mjedisore gé ekzistojné né shkollé dhe rreth saj.

2 Aktivitetet qé realizohen nga nxénésit

Pas identifikimit té problemeve, Eko-Klubi organizon dhe koordinon aktivitete
konkrete gé nxénésit mund té realizojné pér té adresuar kéto probleme.

3 Aktivitetet gé nxénésit déshirojné té realizojné

Né kété pjesé, nxénésit japin propozimet e tyre pér aktivitete gé ata déshirojné te
realizojné né té ardhmen. Kéto mund té jené ide inovative dhe kreative gé do tée
ndihmojné né pérmirésimin e mjedisit dhe né rritjen e ndérgjegjésimit mjedisor.

Implementimi i kétij plani veprimi mjedisor do té ndihmojé né krijimin e njé kulture té
géndrueshme dhe té ndérgjegjshme mjedisore brenda shkollés dhe komunitetit té saj.
Eko-Klubi dhe gjithé nxénésit do té luajné njé rol kyc né realizimin e kétij plani, duke
kontribuar né njé mjedis mé té pastér dhe meé té shéndetshém pér té gjithe.




PROBLEMET MJEDISORE

Gjaté punétorisé me nxénésit, u identifikuan disa probleme mjedisore qé kérkojné
vémendje dhe zgjidhje té menjéhershme:

Ndotja e ambientit nga mbeturinat:

e Ambienti i shkollés dhe rrethinat jané té ndotura nga mbeturinat, té cilat krijojné
njé mjedis té papastér dhe té pasigurt pér nxénésit dhe stafin. Mbeturinat e
shpérndara pa kujdes jané njé shqgetésim i vazhdueshém gé ndikon negativisht né
estetikén dhe higjienén e shkollés.

Mungesa e hapésirave gjelbéruese:

e Shkolla pérballet me njé mungesé té dukshme té hapésirave gjelbéruese, té cilat
jané té nevojshme pér krijimin e njé ambienti té shéndetshém dhe relaksues pér
nxénésit. Kjo mungesé ndikon né cilésiné e jetés dhe mirégenien e nxénésve, duke
kufizuar mundésité pér aktivitete né natyré dhe mésim né hapésira té hapura.




PROBLEMET MJEDISORE

Mungesa e vetédijesimit té qytetaréve pér mbrojtjen e ambientit:

* Njé nga problemet kryesore éshté niveli i ulét i vetédijesimit té qytetaréve, pérfshiré
nxénésit dhe komunitetin pér rreth, pér réndésiné e mbrojtjes sé mjedisit. Pa njé
kuptim dhe angazhim té gjeré pér praktikat mjedisore té géndrueshme, éshté e
véshtiré té arrihen ndryshime té géndrueshme dhe té pérmirésohet gjendja e
ambientit.

Kéto probleme pérbéjné sfida gé kérkojné zgjidhje té menjéhershme dhe veprime té
koordinuara pér té pérmirésuar mjedisin shkollor dhe pér té krijuar njé ambient mé té
gjelbér dhe meé té shéndetshém pér té gjithe.




AKTIVITETET QE
REALIZOHEN

Pastrimi dhe mirémbajtja e ambientit:

e Nxénésit marrin masa aktive pér té pastruar dhe mbajtur té pastér ambientin e
shkollés. Kjo pérfshin organizimin e ditéve té pastrimit, ku ata angazhohen né
largimin e mbeturinave dhe né rregullimin e hapésirave té ndryshme pér té siguruar
njé mjedis té pérshtatshem pér té gjithe.

Krijimi dhe pérgatitja e fletépalosjeve dhe katalogéve pér vetédijesimin mjedisor:

e Nxéneésit peérgatisin materiale edukative si fletépalosje dhe kataloge té cilat
pérmbajné informacione dhe késhilla pér mbrojtjen e mjedisit. Kéto materiale
shpérndahen né shkollé dhe né komunitet pér té rritur vetédijen rreth réndésisé sé
praktikave mjedisore.

Trajnime pér vetédijesimin e nxénésve né lidhje me mbrojtjen e ambientit:
e Realizimi i trajnimeve té pérshtatura pér nxénésit lidhur me temat e mjedisit.

Trajnime té tilla pérfshijné sesione praktike dhe teorike gé ndihmojné nxénésit té
kuptojné sfidat mjedisore dhe t'u ofrojné ményra konkrete pér t'i adresuar ato.
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AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Shpérndarja e broshurave pér festat dhe aktivitetet e ndérlidhura me ambientin:

e Nxénésit pérgatisin dhe shpérndajné broshura informativ-ndérgjegjésuese gjate
festave dhe aktiviteteve té shkollés gé lidhen me mjedisin. Kéto broshura pérmbajné
késhilla praktike dhe informacione rreth mbrojtjes sé mjedisit pér té gjithée
pjesémarreésit.

Pérgatitja dhe realizimi i trajnimeve pér ¢céshtjet mjedisore:

e Organizimi i trajnimeve té pérshtatura pér ¢céshtje specifike mjedisore. Kéto trajnime
pérmbajné leksione, diskutime dhe aktivitete praktike gé i sfidojné nxénésit té
shqgyrtojné dhe té gjejné zgjidhje pér sfidat e mjedisit lokal dhe global.

Kéto aktivitete pércaktojné njé angazhim té qéndrueshém té nxénésve né edukimin
dhe veprimtariné e tyre pér mbrojtjen dhe kujdesin e mjedisit, duke pérmirésuar késhtu
shkollén dhe komunitetin rrethues.




AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Pér té vazhduar pérmirésimin e mjedisit dhe rritjen e ndérgjegjésimit mjedisor, jané
planifikuar njé séré aktivitetesh té reja dhe inovative. Kéto aktivitete synojné té
pérfshijné nxénésit dhe komunitetin e shkollés né praktika té qéndrueshme dhe
edukative:

Pérgaditja pér anétaré té rinj té eko-klubit:

¢ Nxéneésit e Eko-Klubit pérgatisin njé program pérfshirés pér té rekrutuar anétare té
rinj dhe i trajtojné ata pér té marré pjesé aktivisht né iniciativat mjedisore té
shkollés. Kjo pérfshin sesione prezantuese, aktivitete rekrutimi dhe sesione
trajnuese pér t'u siguruar gqé anétareét e rinj jané té pérgatitur dhe té motivuar pér
angazhimin e tyre.

Mbledhja e mbeturinave té paktén njé heré né muaj né oborrin e shkollés:

* Nxénésit e Eko-Klubit organizojné dhe udhéheqin aksione té rregullta pér te
mbledhur dhe ricikluar mbeturinat né oborrin e shkollés. Kjo pérfshin koordinimin
e datave dhe aktivizimin e pjesémarrésve pér té siguruar qé mbeturinat té
trajtohen dhe kujdeset pér ato né méenyré té pérshtatshme mjedisore.




AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Shtimi i luleve né ambientet e brendshme té shkollés:

* Nxénésit e Eko-Klubit planifikojné dhe implementojné njé program pér té shtuar meée
shumeé lule dhe bimé dekorative né ambientet e brendshme té shkollés. Kjo pérfshin
pérzgjedhjen e llojeve té biméve, pérgatitjen e hapesirave pér mbjellje dhe kujdesin e
tyre té perditshém pér té siguruar gé ambientet e brendshme jané té mbushura me
gjelbérim dhe frymeé té pastér.

Mbajtja e trajnimeve té tjera pér té paré rezultatet e trajnimit pér vetédijesimin e
nxénésve né lidhje me mbrojtjen e ambientit:

e Nxénésit e Eko-Klubit vazhdojné me trajnime té specializuara pér té shqyrtuar dhe
analizuar rezultatet e trajnimeve té meéparshme mbi mbrojtjen e mjedisit. Kjo
pérfshin sesione evaluimi, diskutime mbi veprimet e ndérmarra dhe identifikimin e
hapa té€ mundshém pér té pérmirésuar ndikimin e tyre né mjedisin e shkollés dhe mé
gjere.

Kéto plane jané pjesé e vizionit té eko-klubit pér té krijuar njé shkollé té gjelbér dhe té
géndrueshme, duke pérfshiré nxénésit né veprime konkrete pér mbrojtjen dhe
pérmirésimin e mjedisit té tyre.




KALENDARI MJEDISOR

02 Shkurt: Dita Ndérkombétare e Ligatinave.
05 Mars: Dita Botérore e Eficencés sé Energjisé.
22 Mars: Dita Nderkombeétare e Mbrojtjes sé Ujit.
22 Prill: Dita Ndérkombétare e Tokés.
24 Prill: Dita Botérore pér Mbrojtjen e Kafshéve Laboratorike.
15 Maj: Dita Ndérkombétare e Ndryshimeve Klimatike.
22 Maj: Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit.
31 Maj: Dita Botérore kundér Duhanit.
05 Qershor: Dita Botérore e Mjedisit.
17 Qershor: Dita Botérore e Luftés kundér Shkretirizimit.
11 Korrik: Dita Botérore e Popullsisé.
26 Gusht: Dita Botérore e Maleve té Pastra.
16 Shtator: Dita Ndérkombeétare e Mbrojtjes sé Ozonit.
22 Shtator: Dita Botérore e Qyteteve té Pastra.
06 Tetor: Dita Botérore e Habitateve.
15 Tetor: Dita Nderkombétare e Ecjes né Natyre.
16 Tetor: Dita Botérore e Ushqimit.
17 Tetor: Dita Ndérkombétare pér Zhdukjen e Varférisé.

11 Dhjetor: Dita Ndérkombétare e Maleve.

SUSTAINABLE 13 i
DEVELOPMENT

G:ALS @



MA NORYSHE

EKO KLUBI QK “"KUJTIM KRASNIQI
MALISHEVE

Autor dhe botues: EC Ma Ndryshe
Rr. Fehmi Lladrovci Nr.94, Prizren &
Rr. Xhemajl Mustafa 9/1 LL-4 Nr.7, Prishtine

www.ecmandryshe.org
info@ecmandryshe.org
029 222 771 & 038 224 967

Ky dokument u realizua né kuadér té projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” - YENI,
i cili bashkéfinancohet nga Agjencia Zvicerane pér Bashképunim dhe Zhvillim,
Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe implementohet nga OJQ EC
Ma Ndryshe pérmes projektit “ECO Schools”.

LY _— ‘\ Schweiz YOUTH
A I A e > ENVIRONMENTAL
" 4 QY sSviza IMPACT



http://www.ecmandryshe.org/
mailto:info@ecmandryshe.org

LY _—— W Schweiz YOUTH
(, A I* I I A‘ i I E NI ENVIRONMENTAL
Svizra IMPACT

MA NDRYSHE

PLANI I VEPRIMIT
MJEDISOR

IAAP
“LASGUSH PORADECI”

QERSHOR 2024



PER EKO KLUBIN:

Eko-klubi u krijua mé 8 dhjetor 2022, nga nxénésit dhe stafi i shkollés IAAP “Lasgush
Poradeci” né Kijeve.

Misioni i Eko-Klubit éshté rritja e vetédijes tek té rinjté pér té ruajtur mjedisin, duke i béré
ata mé aktivé né pérpjekjet pér té jetuar né njé ambient mé té pastér dhe té shéndetshém.
Kjo pérfshin krijimin e njé kulture té pasuruar me veprime té ndérgjegjshme mjedisore
dhe zgjerimin e hapésirave té gjelbra.

Objektivat e eko-klubit
Me aktivitetet e tij, Eko-Klubi synon té arrijé objektivat e méposhtme:

Krijimi i Gjeneratave gé Duan dhe Kujdesen pér Ambientin:
¢ Edukimi i nxénésve pér réndésiné e mbrojtjes sé mjedisit dhe promovimi i
dashurisé dhe kujdesit pér natyrén.

Aktivizimi i té Rinjve dhe Parandalimi i Ndotjes Mjedisore:
e Inkurajimi i té rinjve té ndérmarrin iniciativa té vogla né komunitetin e tyre
pér té parandaluar ndotjen mjedisore dhe pér té kontribuar né pérpjekjet meé
té médha né té ardhmen.

Krijimi i Gjeneratave gqé Mendohen pér té Ardhmen:
¢ Ndérgjegjésimi i nxénésve pér réendésiné e mendimit pér gjeneratat e
ardhshme dhe pér promovimin e géndrueshmeérisé né té gjitha aspektet e
jetés.

Eko-Klubi "Lasgush Poradeci" éshté njé iniciativé e rendésishme pér zhvillimin e
ndérgjegjésimit dhe edukimit mjedisor né shkollén toné. Pérmes aktiviteteve te
ndryshme dhe angazhimit té nxénésve dhe komunitetit, synojmé té krijojmé njé
mjedis mé té pastér, meé té gjelbér dhe mé te shéndetshém pér té gjithé.
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ANETARETE EKO KLUBIT:

Luela Kryeziu
Leon Hoxhaj
Doruntina Kryeziu
Medina Shala
Fatjon Kryeziu
Gentiana Pantina

Eko Klubi éshté nén udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e profesor
Liridon Thaqi.
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PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

Planifikimi i veprimit mjedisor né shkolla éshté njé pjesé shumé e réndésishme e
edukimit mjedisor dhe ndérgjegjésimit pér mbrojtjen e mjedisit tek nxénésit. Ky plan
éshté njé hap thelbésor pér té ndihmuar nxénésit té kuptojné réndésiné e mbrojtjes sé
mjedisit dhe pér té zhvilluar shkathtési praktike qé ndihmojné né ruajtjen dhe
pérmirésimin e ambientit.

Hap i paré dhe shumeé i rendésishém né krijimin e planit té veprimit mjedisor né shkolla
éshté formimi i Eko-Klubit. Ky grup do té jeté pérgjegjés pér koordinimin e aktiviteteve
dhe zhvillimin e politikave dhe veprimeve mjedisore né shkollé.

Eko-Klubi do té pérbéhet nga nxénés té té gjitha moshave, té udhéhequr nga njé ose
mé shumeé mésues té cilét jané té pasionuar pas mjedisit. Ky plan éshté realizuar né
bashképunim té ngushté me nxénésit e shkollés, duke u bazuar né prioritete dhe
nevojat e shkollés. Nxénésit jané inkurajuar té japin ideté e tyre dhe té pérfshihen
aktivisht né secilén fazeé te planifikimit dhe zbatimit té veprimeve mjedisore.

Plani éshté ndaré né tre pjesé kryesore:




PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

I Identifikimi i Problemeve

Né kéeté fazé, nxénésit dhe meésuesit punojné sé bashku pér té identifikuar problemet
kryesore mjedisore gé ekzistojné né shkollé dhe rreth saj.

z Aktivitetet gé realizohen nga nxénésit

Pas identifikimit té problemeve, Eko-Klubi organizon dhe koordinon aktivitete konkrete
gé nxénésit mund té realizojné pér té adresuar kéto probleme.

& Aktivitetet gé nxénésit déshirojné té realizojné

Né kété pjesé, nxénésit japin propozimet e tyre pér aktivitete qé ata déshirojné te
realizojné né té ardhmen. Kéto mund té jené ide inovative dhe kreative gé do té
ndihmojné né pérmirésimin e mjedisit dhe né rritjen e ndérgjegjésimit mjedisor.

Implementimi i kétij plani veprimi mjedisor do té ndihmojé né krijimin e njé kulture té
géndrueshme dhe té ndérgjegjshme mjedisore brenda shkollés dhe komunitetit té saj. Eko-
Klubi dhe gjithé nxénésit do té luajné njé rol ky¢ né realizimin e kétij plani, duke kontribuar né
njé mjedis mé té pastér dhe meé té shéndetshém pér té gjithé.




PROBLEMET MJEDISORE

Identifikimi dhe adresimi i problemeve mjedisore éshté njé hap ky¢c né pérpjekjet
pér té krijuar njé ambient mé té shéndetshém dhe mé té qéndrueshém peér té
gjithé. Gjaté punétorisé me Eko-Klubin e shkollés IAAP “Lasgush Poradeci” né Kijeve,
nxénésit dhe stafi kané evidentuar njé séré sfidash mjedisore qé ndikojné né
cilésiné e jetés dhe edukimit né shkollén toné.

Vetédijesimi i nxénésve pér kujdesin dhe ruajtjen e mjedisit:

¢ Nxénésit kané nevojé pér mé shumeé edukim dhe ndérgjegjésim rreth réndésise
sé ruajtjes sé mjedisit.

Mungesa e gjelbérimit né hyrje té oborrit té shkollés:

e Hyrja e oborrit té shkollés ka mungesé té hapésirave té gjelbéruara, duke krijuar
njé ambient mé pak térhegés dhe ekologjik.

Vendosja e mesazheve pér ndérgjegjésim mjedisor:

e Ka mungesé té mesazheve dhe tabelave té ndérgjegjésimit pér ruajtjen e
mjedisit né ambientet e shkollés.




PROBLEMET MJEDISORE

Mungesa e energjisé sé ripértéritshme:

e Shkolla nuk pérdor burime té energjisé sé ripértéritshme, si panelet diellore, pér té
reduktuar ndikimin mjedisor dhe pér té promovuar géndrueshmeériné.

Mungesa e ujit té pijshém né shkollé:

e Né shkollé nuk ka furnizim té mjaftueshém me ujé té pijshém pér nxénésit dhe
stafin.

Mungesa e mbajtjes sé mésimit né hapésirat e jashtme shkollore:

* Nuk pérdoren hapeésirat e jashtme té shkollés pér mésim, cka mund té ofrojé njé
ambient meé té freskét dhe té gjelbér pér nxénésit.




AKTIVITETET QE REALIZOHEN

PEko-Klubi i shkollés IAAP “Lasgush Poradeci” né Kijevé éshté angazhuar né njé séré
aktivitetesh mjedisore pér té rritur ndérgjegjésimin dhe pér té pérmirésuar mjedisin
shkollor.

Kéto aktivitete synojné té edukojné dhe té aktivizojné nxénésit né pérpjekjet pér ruajtjen
dhe mbrojtjen e mjedisit. Né vijim, paragiten disa nga aktivitetet kryesore qé jané
realizuar nga nxénésit e shkollés soné.

Mbajtja e ligjératave dhe aktiviteteve ekologjike:

e Organizimi i ligjératave dhe seminareve qé synojné té rrisin ndérgjegjésimin e
nxénésve pér ¢céshtjet mjedisore dhe té promovojné praktikat e géndrueshme.

Vendosja e mesazheve dhe vizatimeve ndérgjegjésuese:
¢ Vendosja e mesazheve edukative dhe vizatimeve té krijuara nga nxénésit né hapésirat

e shkollés pér té promovuar kujdesin ndaj mjedisit dhe pér té rritur ndérgjegjésimin e
komunitetit shkollor.




AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Aplikimi pér projekte mjedisore:

 Aplikimi dhe pérpjekja pér realizimin e projekteve gé synojné pérmirésimin e
infrastrukturés mjedisore, si¢ éshté krijimi i njé parku né pjesén e pérparme té shkollés.

Organizimi i aktiviteteve pér pastrimin e mjedisit:

e Organizimi i aktiviteteve té rregullta pér pastrimin e mjedisit, duke pérfshiré Ditét
Ekologjike ku nxénésit dhe stafi angazhohen né pastrimin e oborrit té shkollés dhe
zonave pérreth.

Pérkujdesja pér bimét né oborrin e shkollés:

e Kujdesi dhe mirémbajtja e biméve té mbjella né oborrin e shkollés, si brenda ashtu
edhe jashté ndértesés, pér té siguruar njé ambient mé té gjelbér dhe meée té
shéndetshém.

Trajnime pér shkrimin e projekt-propozimeve:
e Organizimi i trajnimeve pér nxéneésit né shkrimin e projekt-propozimeve, duke i

aftésuar ata peér té zhvilluar dhe pér té aplikuar pér projekte mjedisore gqé synojné
pérmirésimin e komunitetit té tyre.




AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Eko-Klubi i shkollés IAAP "Lasgush Poradeci" né Kijevé vazhdimisht kérkon te
pérmirésojé dhe té zgjerojé iniciativat e tij mjedisore. Pér té arritur kété géllim, nxénésit
kané identifikuar njé séré aktivitetesh gé déshirojné té realizojné né té ardhmen.

Kéto aktivitete jané té fokusuara né promovimin e energjisé sé ripértéritshme,
pérmirésimin e infrastrukturés mjedisore dhe zgjerimin e hapésirave té gjelbra, duke
krijuar njé ambient mé té géndrueshém dhe té shéndetshém pér té gjithé. Né vijim,
paraqiten aktivitetet kryesore gé nxénésit synojné té realizojné.

Aplikimi i energjisé sé ripértéritshme dhe instalimi i paneleve solare:

e Implementimi i teknologjive té energjisé sé ripértéritshme, pérfshiré instalimin e
paneleve solare né shkollé, pér té reduktuar ndikimin mjedisor dhe pér té promovuar
géndrueshmeériné energjetike.

Ndértimi i klasés verore:
e Ndeértimi i njé klase verore né hapésirat e jashtme té shkollés, e cila do t'u mundésojé

nxénésve té shfrytézojné hapésirat gjelbéruese dhe té pérmirésojné miréqenien e
tyre pérmes edukimit né natyré.




Pastrim i oborrit té shkollés:

e Organizimi i aktiviteteve té rregullta pér pastrimin dhe mirémbajtjen e oborrit
té shkollés, duke siguruar njé mjedis té pastér dhe té gjelbér pér té gjithé
komunitetin shkollor.

Pastrim i hapésirave jashté shkollés:

* |niciativa pér pastrimin e zonave jashté shkollés, duke pérfshiré rrugét dhe
hapésirat publike pérreth, pér té kontribuar né njé mjedis me té pastér dhe me
té shéndetshém né komunitet.

Organizimi i aktiviteteve sportive me tematika mjedisore:

e Organizimi i garave sportive dhe aktiviteteve té tjera me tematika mjedisore, ku
té ardhurat e siguruara do té investohen né projekte mjedisore pér pérmirésimin
e shkollés dhe komunitetit.

Hapja e njé kanali pér Eko-klubin e shkollés:
e Krijimi dhe administrimi i njé kanali komunikimi (online ose fizik) pér Eko-

Klubin, gé do té shérbejé pér informimin dhe ndérgjegjésimin e komunitetit
shkollor pér aktivitetet dhe projektet mjedisore.




KALENDARI MJEDISOR

02 Shkurt: Dita Ndérkombétare e Ligatinave.
05 Mars: Dita Botérore e Eficencés sé Energjisé.
22 Mars: Dita Nderkombeétare e Mbrojtjes sé Ujit.
22 Prill: Dita Ndérkombétare e Tokés.
24 Prill: Dita Botérore pér Mbrojtjen e Kafshéve Laboratorike.
15 Maj: Dita Ndérkombétare e Ndryshimeve Klimatike.
22 Maj: Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit.
31 Maj: Dita Botérore kundér Duhanit.
05 Qershor: Dita Botérore e Mjedisit.
17 Qershor: Dita Botérore e Luftés kundér Shkretirizimit.
11 Korrik: Dita Botérore e Popullsisé.
26 Gusht: Dita Botérore e Maleve té Pastra.
16 Shtator: Dita Ndérkombeétare e Mbrojtjes sé Ozonit.
22 Shtator: Dita Botérore e Qyteteve té Pastra.
06 Tetor: Dita Botérore e Habitateve.
15 Tetor: Dita Nderkombétare e Ecjes né Natyre.
16 Tetor: Dita Botérore e Ushqimit.
17 Tetor: Dita Ndérkombétare pér Zhdukjen e Varférisé.

11 Dhjetor: Dita Ndérkombétare e Maleve.
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EKO KLUBI IIAP "LASGUSH PORADECI”
KIJEVE, MALISHEVE

Autor dhe botues: EC Ma Ndryshe
Rr. Fehmi Lladrovci Nr.94, Prizren &
Rr. Xhemajl Mustafa 9/1 LL-4 Nr.7, Prishtiné

www.ecmandryshe.org
info@ecmandryshe.org
029 222 771 & 038 224 967

Ky dokument u realizua né kuadér té projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” - YENI,
i cili bashkéfinancohet nga Agjencia Zvicerane pér Bashképunim dhe Zhvillim,
Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe implementohet nga OJQ EC
Ma Ndryshe pérmes projektit “ECO Schools”.
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PLANI I VEPRIMIT
MJEDISOR

SHKOLLA E MESME E MUZIKES
“LORENC ANTONI"

QERSHOR 2024



PER EKO KLUBIN:

Eko-klubi u krijua né vitin 2023 nga organizata EC Ma Ndryshe pérmes projektit
YENI. Ky klub éshté themeluar me géllimin e sigurimit té njé mjedisi shkollor té
shéndetshém, té sigurt dhe miqgésor pérmes edukimit, promovimit dhe mbrojtjes
sé mjedisit. Duke mobilizuar njé partneritet ndérveprues ndérmjet shkollés,
prindérve dhe komunitetit, eko-klubi synon té krijojé njé kulturée té forté mjedisore
dhe té pérmirésojé cilésiné e jetés pér té gjithé pjesémarrésit.

Objektivat qé déshiron té arrijé eko-klubi me aktivitetet e tij jané kéto:

Sigurimi i njé mjedisi té shéndetshém dhe miqésor né shkollé:

o Pérmes aktiviteteve té ndryshme, eko-klubi synon té krijojé dhe mirémbajé
njé mjedis gqé promovon shéndetin dhe mirégenien e nxénésve dhe stafit.

Partneritet ndérveprues:

o Ndérveprimi dhe bashképunimi ndérmjet mésimdhénésve, nxénésve dhe
prindérve pér té arritur njé mjedis té shéndetshém dhe migésor. Ky
partneritet do té ndihmojé né forcimin e lidhjeve komunitare dhe né
promovimin e njé kulture té pérbashkét pér mbrojtjen e mjedisit.

Mjedis fizik migésor dhe i shéndetshém pér mésimdhénie dhe mésimnxeénie:
o Krijimi i kushteve optimale fizike né ambientet e shkollés pér té pérmirésuar

procesin mésimor dhe pér té siguruar gé nxénésit té ndihen té rehatshém
dhe té mbrojtur.
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PER EKO KLUBIN:

Pérkujdesje cilésore dhe e vazhdueshme pér mjedisin:

o Angazhimi pér mirémbajtjen dhe pérmirésimin e vazhdueshém teé
hapésirave mjedisore né shkollé dhe jashté saj. Kjo pérfshin aktivitete té
rregullta té pastrimit, mbjelljen e biméve dhe pérmirésimin e infrastrukturés
mjedisore.

Ngritja e nivelit té kulturés mjedisore tek nxénésit:

o Pérmes edukimit dhe aktiviteteve té ndryshme, synohet té rritet
ndérgjegjésimi dhe njohurité e nxénésve pér ¢éshtjet mjedisore, duke i bére
ata té vetédijshém pér rendésiné e mbrojtjes sé mjedisit dhe té praktikave tée
géndrueshme.

Kéto objektiva jané themeli mbi té cilin eko-klubi ndérton aktivitetet dhe iniciativat
e tij, duke synuar té béjé njé ndryshim pozitiv né shkollé dhe né komunitet.
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ANETARETE EKO KLUBIT:

Blert Hazeraj
Abdullah Qollopeku
Donat Sakica
Dhurata Daka
Rrezarta Vokshi
Omiir Pala

Eko Klubi éshté nén udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e
profesorit/drejtorit Vesel Krasniqi.
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PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

Planifikimi i veprimit mjedisor né shkolla éshté njé pjesé shumeé e réndésishme e
edukimit mjedisor dhe ndérgjegjésimit pér mbrojtjen e mjedisit tek nxénésit. Ky plan
éshté njé hap thelbésor pér té ndihmuar nxénésit té kuptojné réndésiné e mbrojtjes sé
mjedisit dhe pér té zhvilluar shkathtési praktike gé ndihmojné né ruajtjen dhe
pérmirésimin e ambientit.

Hap i paré dhe shumé i réndésishém né krijimin e planit té veprimit mjedisor né shkolla
éshté formimi i Eko-Klubit. Ky grup do té jeté pérgjegjés pér koordinimin e aktiviteteve
dhe zhvillimin e politikave dhe veprimeve mjedisore né shkollé.

Eko-Klubi do té pérbéhet nga nxénés té té gjitha moshave, té udhéhequr nga njé ose
mé shumé meésues té cilét jané té pasionuar pas mjedisit. Ky plan éshté realizuar né
bashképunim té ngushté me nxénésit e shkollés, duke u bazuar né prioritete dhe
nevojat e shkollés. Nxénésit jané inkurajuar té japin ideté e tyre dhe té pérfshihen
aktivisht né secilén fazeé té planifikimit dhe zbatimit té veprimeve mjedisore.

Plani éshté ndaré né tre pjesé kryesore:




PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

I Identifikimi i Problemeve

Né kété fazé, nxénésit dhe meésuesit punojné sé bashku pér té identifikuar
problemet kryesore mjedisore gé ekzistojné né shkollé dhe rreth saj.

2 Aktivitetet qé realizohen nga nxénésit

Pas identifikimit té problemeve, Eko-Klubi organizon dhe koordinon aktivitete
konkrete gé nxénésit mund té realizojné pér té adresuar kéto probleme.

3 Aktivitetet gé nxénésit déshirojné té realizojné

Né kété pjesé, nxénésit japin propozimet e tyre pér aktivitete gé ata déshirojné te
realizojné né té ardhmen. Kéto mund té jené ide inovative dhe kreative gé do tée
ndihmojné né pérmirésimin e mjedisit dhe né rritjen e ndérgjegjésimit mjedisor.

Implementimi i kétij plani veprimi mjedisor do té ndihmojé né krijimin e njé kulture té
géndrueshme dhe té ndérgjegjshme mjedisore brenda shkollés dhe komunitetit té saj.
Eko-Klubi dhe gjithé nxénésit do té luajné njé rol kyc né realizimin e kétij plani, duke
kontribuar né njé mjedis mé té pastér dhe meé té shéndetshém pér té gjithe.
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PROBLEMET MJEDISORE

Shkolla joné, e cila ndodhet né gendrén historike té Komunés sé Prizrenit, pérballet me
disa probleme mjedisore qé kané ndikuar negativisht né mjedisin e saj shkollor. Pér
shkak té pozicionit té saj historik dhe kufizimeve ligjore pér ruajtjen e vlerave kulturore
dhe arkitektonike, investimet né modernizim dhe krijimin e infrastrukturés sé gjelbér
kané gené té kufizuara. Kéto probleme ndikojné né cilésiné e procesit mésimor dhe
mirégenien e nxénésve dhe stafit. Problemet kryesore té identifikuara jané:

Mungesa e hapésirave té gjelbra:

e Né ambientet e brendshme dhe té jashtme té shkollés mungojné hapésirat e
gjelbra, té cilat jané thelbésore pér krijimin e njé mjedisi té shéndetshém dhe té
geté. Mungesa e biméve dhe hapésirave té gjelbéruara bén gé mjedisi mésimor tée
duket i zymté dhe i meérzitshem, duke ndikuar negativisht né humorin dhe
pérgendrimin e nxénésve.

Papastértia dhe mbeturinat:

* Njé tjetér problem i madh éshté ndotja e ambientit shkollor nhga mbeturinat.
Mungesa e shportave té mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér klasifikimin e
mbeturinave dhe vetédijesimi i ulét i nxénésve pér menaxhimin e mbeturinave kané
cuar né akumulimin e mbeturinave né mjedisin shkollor.




PROBLEMET MJEDISORE

Mungesa e vetédijésimit pér mbrojtjen e ambientit:

* Njé nga sfidat kryesore éshté mungesa e vetédijésimit té nxénésve pér réndésiné e
mbrojtjes sé ambientit. Kjo mungeseé vetédijésimi con né neglizhimin e praktikave
té géndrueshme dhe té pérgjegjshme ndaj mjedisit.

Eficenca e ulét energjetike:

e Shkolla joné pérballet me sfida né efikasitetin energjetik. Mungesa e sistemeve té
géndrueshme té energjisé, si panele solare, bén gé shkolla té mbéshtetet né
burime tradicionale té energjisé, té cilat jané mé té shtrenjta dhe mé pak
migésore pér mjedisin.

Duke identifikuar kéto probleme, eko-klubi i shkollés synon té ndérmarré veprime
konkrete pér t'i adresuar dhe pér té pérmirésuar mjedisin shkollor dhe komunitetin
lokal. Me ané té aktiviteteve té ndryshme, eko-klubi synon té krijojé njé kulturé té
géndrueshme dhe té ndérgjegjshme ndér nxénésit tané, té ciléet do té jené te
pérfshiré aktivisht né gjetjen e zgjidhjeve dhe né ndértimin e njé mjedisi mé té miré
dhe meé té géndrueshém pér té gjithe.
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AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Shtimi i gjelbérimit né hapésirat e brendshme dhe té jashtme té shkollés:

* Njé nga aktivitetet kryesore té Shkollés sé Muzikés éshté pérmirésimi i hapésirave té
gjelbéruara. Nxénésit dhe stafi jané té angazhuar né mbjelljen e biméve dhe
pemeéve, duke krijuar njé ambient mé té gjelbér dhe mé té freskét si brenda ashtu
edhe jashté ndértesés sé shkollés. Kjo pérpjekje ndihmon né krijimin e njé
atmosfere mé té kéndshme dhe meé té shéndetshme pér té gjithé komunitetin
shkollor.

Ngjyrosja e ambientit té brendshém té shkollés me motive mjedisore:

e Peér teé rritur ndérgjegjésimin pér rendésiné e mjedisit dhe pér té krijuar njé ambient
inspirues, shkolla ka zbatuar projekte pér ngjyrosjen e mureve té brendshme me
motive mjedisore. Kéto vepra artistike jo vetém qgé zbukurojné ambientet e
brendshme, por edhe shérbejné si njé kujtesé e vazhdueshme pér réndésiné e
mbrojtjes sé mjedisit.

Rritja e eficiencés sé shkollés me vendosjen e paneleve solare:

* Né pérpjekje pér té reduktuar konsumin e energjisé dhe pér té promovuar
pérdorimin e burimeve té rinovueshme, shkolla ka instaluar panele solare. Kéto
panele jo vetém gé ndihmojné né uljen e kostove té energjisé elektrike, por edhe
kontribuojné né njé mjedis mé té pastér dhe mé té géndrueshém, duke ulur
gjurmeén ekologjike té shkollés.
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AKTIVITETET QE REALIZOHEN
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AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Pastrimi i oborrit té shkollés:

e Anétarét e Eko-Klubit do té organizojné aksione pastrimi né oborrin e shkollés,

hkrimi i pmlekrpb'l,g%lg%{rﬁnbetunnat dhe duke pérkujdesur pér hapésirat e gjelbéruara. Kéto

k5|one jo vetem ge ndlhmome né mbajtjen e shkollés sé pastér, por gjithashtu
o Nxénedlt UR O S e R SRR SRR DR S ARG S TR R BidFaRe SRS freve g
kané per gellim, permlre5|m|n e, mjedisit. Kéto projekte shpesh pérfshijné ide

lnovaetlvejgﬁej?é)g] ueé:sﬂm(ranav Reahd te ndihmojné né adresimin e problemeve

mjedlsore ne shkolle dhe né komumtet Permes kétyre prolekteve nxene5|t meésojné
Brend blentlt Shhl? eneS|t r u q.ese &l lmeJ ﬁ( um%\gegare duke i

aftési te Fendeaish me ne shKrim Ja3 menaxi ojekteve, duke u cio}j:ése
r dhe duke Igcglruar qe ato te jené te shendetshme Ky aktivitet ndihmon né

aktive e EJLJJId% eve mje
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KALENDARI MJEDISOR

02 Shkurt: Dita Ndérkombétare e Ligatinave.
05 Mars: Dita Botérore e Eficencés sé Energjisé.
22 Mars: Dita Nderkombeétare e Mbrojtjes sé Ujit.
22 Prill: Dita Ndérkombétare e Tokés.
24 Prill: Dita Botérore pér Mbrojtjen e Kafshéve Laboratorike.
15 Maj: Dita Ndérkombétare e Ndryshimeve Klimatike.
22 Maj: Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit.
31 Maj: Dita Botérore kundér Duhanit.
05 Qershor: Dita Botérore e Mjedisit.
17 Qershor: Dita Botérore e Luftés kundér Shkretirizimit.
11 Korrik: Dita Botérore e Popullsisé.
26 Gusht: Dita Botérore e Maleve té Pastra.
16 Shtator: Dita Ndérkombeétare e Mbrojtjes sé Ozonit.
22 Shtator: Dita Botérore e Qyteteve té Pastra.
06 Tetor: Dita Botérore e Habitateve.
15 Tetor: Dita Nderkombétare e Ecjes né Natyre.
16 Tetor: Dita Botérore e Ushqimit.
17 Tetor: Dita Ndérkombétare pér Zhdukjen e Varférisé.

11 Dhjetor: Dita Ndérkombétare e Maleve.
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PER EKO KLUBIN:

Eko-Klubi i shkollés soné u krijua nga organizata EC Ma Ndryshe né vitin 2019, me
géllimin pér té zhvilluar njé mjedis migésor dhe ekologjik. Klubi synon té rrisé
ndérgjegjésimin e nxénésve pér réendésiné e mbrojtjes dhe ruajtjes sé mjedisit, si dhe pér
té promovuar praktikat e géndrueshme mjedisore. Eko-Klubi ka pér géllim té edukojé
nxénésit pér réndésiné e hapésirave té gjelbra dhe ndikimin pozitiv qé ato kané né jetén
toné, duke pérfshiré parandalimin e ngrohjes globale dhe ndryshimeve klimatike, té cilat
pérbéjné njé shgetésim té madh pér njerézimin.

Eko-Klubi ka identifikuar disa objektiva kryesore gé synon té arrijé pérmes aktiviteteve té
tij:

Krijimi i hapésirave té gjelbra né shkollén toné:

* Implementimi i projekteve pér té rritur gjelbérimin né ambientet e shkollés, duke
pérmirésuar estetikén dhe duke krijuar njé mjedis mé té shéndetshém peér té gjithé.
Vetedijésimi i té rinjéeve pér réndésiné e njé mjedisi migésor, té gjelbér dhe té
shéndetshem:

Organizimi i sesioneve edukative dhe aktiviteteve praktike gqé synojné té rrisin
ndérgjegjésimin dhe angazhimin e nxénésve né mbrojtjen e mjedisit.

Parandalimi i ndryshimeve klimatike:
e Promovimi i sloganit “Mendo globalisht, vepro lokalisht” pér té inkurajuar veprimet
konkrete dhe té géndrueshme gé ndihmojné né parandalimin e ndikimeve negative
klimatike.
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PER EKO KLUBIN:

Vetédijésimi i komunitetit pér pasojat e ngrohjes globale:

e Organizimi i fushatave dhe aktiviteteve té ndérgjegjésimit pér té informuar dhe
edukuar komunitetin pér rreziget dhe pasojat e ngrohjes globale.

Marrja e veprimeve konkrete pér parandalimin e ndikimeve negative né mjedis:

* Impementimi i iniciativave dhe projekteve gé synojné té zvogélojné ndikimet
negative mjedisore, duke pérfshiré riciklimin dhe zvogélimin e mbeturinave.

Trajnime pér té rinjét dhe komunitetin rreth vetédijésimit pér mbrojtjen e
biodiversitetit:

e Ofrimi i trajnimeve dhe workshopeve gé kané pér géllim edukimin e té rinjve dhe
komunitetit pér réndésiné e ruajtjes sé biodiversitetit dhe ményrat pér ta mbrojtur
ate.
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ANETARETE EKO KLUBIT:

Ylléza Krasniqi
Ismail Qertiku
Alena Xhaferi
Liman Morina
Adisa Berisha
Elita Morina
Dinore Hoxha

Eko Klubi éshté nén udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e profesoréve
Merita Kabashi Morina & Gazmend Beqaj.
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PLANI | VEPRIMIT NE
MJEDIS NE SHKOLLA

Planifikimi i veprimit mjedisor né shkolla éshté njé pjesé shumé e réndésishme e
edukimit mjedisor dhe ndérgjegjésimit pér mbrojtjen e mjedisit tek nxénésit. Ky plan
éshté njé hap thelbésor pér té ndihmuar nxénésit té kuptojné réndésiné e mbrojtjes sé
mjedisit dhe pér té zhvilluar shkathtési praktike qé ndihmojné né ruajtjen dhe
pérmirésimin e ambientit.

Hap i paré dhe shumeé i rendésishém né krijimin e planit té veprimit mjedisor né shkolla
éshté formimi i Eko-Klubit. Ky grup do té jeté pérgjegjés pér koordinimin e aktiviteteve
dhe zhvillimin e politikave dhe veprimeve mjedisore né shkollé.

Eko-Klubi do té pérbéhet nga nxénés té té gjitha moshave, té udhéhequr nga njé ose
mé shumeé mésues té cilét jané té pasionuar pas mjedisit. Ky plan éshté realizuar né
bashképunim té ngushté me nxénésit e shkollés, duke u bazuar né prioritete dhe
nevojat e shkollés. Nxénésit jané inkurajuar té japin ideté e tyre dhe té pérfshihen
aktivisht né secilén fazeé te planifikimit dhe zbatimit té veprimeve mjedisore.

Plani éshté ndaré né tre pjesé kryesore:
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PLANI I VEPRIMIT NE

MJEDIS NE SHKOLLA

Identifikimi i Problemeve

Né kété fazé, nxénésit dhe mésuesit punojné sé bashku pér té identifikuar
problemet kryesore mjedisore gé ekzistojné né shkollé dhe rreth saj.

Aktivitetet gé realizohen nga nxénésit

Pas identifikimit té problemeve, Eko-Klubi organizon dhe koordinon aktivitete
konkrete qé nxénésit mund té realizojné pér té adresuar kéto probleme.

Aktivitetet qé nxénésit déshirojné té realizojné

Né kétée pjesé, nxénésit japin propozimet e tyre pér aktivitete gé ata déshirojné te
realizojné né té ardhmen. Kéto mund té jené ide inovative dhe kreative gé do té
ndihmojné né pérmirésimin e mjedisit dhe né rritjen e ndérgjegjésimit mjedisor.

Implementimi i kétij plani veprimi mjedisor do té ndihmojé né krijimin e njé kulture té
géndrueshme dhe té ndérgjegjshme mjedisore brenda shkollés dhe komunitetit té saj.
Eko-Klubi dhe gjithé nxénésit do té luajné njé rol ky¢c né realizimin e kétij plani, duke
kontribuar né njé mjedis mé té pastér dhe mé té shéndetshém pér té gjithé.
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PROBLEMET MJEDISORE

a
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/
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Gjaté punétorisé me nxénésit, u identifikuan disa probleme mjedisore qé kérkojné
vémendje dhe zgjidhje té menjéhershme:

Mbeturinat:

Nxéneésit vuné re njé problem té madh me grumbullimin e mbeturinave, si brenda
ashtu edhe jashté shkollés. Mungesa e shportave té mbeturinave dhe
mosndérgjegjésimi pér réndésiné e riciklimit cojné né mbeturina té shpérndara
népér ambientet shkollore dhe rrethinén. Ky problem jo vetém gé ndot mjedisin,
por edhe krijon njé ambient té papérshtatshém pér mésim.

Parkingu:

Hapésirat e kufizuara pér parkim né aférsi té shkollés jané njé problem tjetér i
réndésishéem. Automjetet shpesh parkojné né vende té paautorizuara, duke bllokuar
rrugét dhe hapésirat e dedikuara pér kémbeésoré. Kjo krijon njé situatée te
rrezikshme pér nxénésit dhe stafin e shkollés, sidomos gjaté oréve té pikut.

Djegiet e mbeturinave:

* Praktika e djegies sé mbeturinave né aférsi té shkollés éshté njé shgetésim i madh

mjedisor dhe shéndetésor. Nxénésit raportuan se djegia e mbeturinave shkakton
ndotje té ajrit, e cila ndikon negativisht né cilésiné e ajrit dhe shéndetin e
komunitetit shkollor. Kjo praktiké kontribuon gjithashtu né emetimin e gazeve
serré, duke ndikuar né ngrohjen globale.
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PROBLEMET MJEDISORE

Lévizja e automjeteve né hapésirat rreth shkollés:

e Lévizja e shpeshté e automjeteve né hapésirat pérreth shkollés krijon zhurmé dhe
ndotje akustike, duke ndérpreré procesin mésimor. Pérve¢ késaj, trafiku i renduar
dhe lévizja e pakontrolluar e automjeteve né aférsi té shkollés rrezikon siguriné e
nxénésve gjaté hyrjes dhe daljes nga shkolla.

Adresimi i kétyre problemeve kérkon ndérhyrje té menjéhershme dhe angazhim té
komunitetit shkollor dhe autoriteteve lokale pér té krijuar njé mjedis mé té sigurt, té
pastér dhe té shéndetshém pér nxénésit dhe stafin e shkollés.
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AKTIVITETET QE

REALIZOHEN

Gjaté punétorisé, nxénésit identifikuan dhe pérshkruan disa aktivitete té
réndésishme qé jané realizuar pér té pérmirésuar mjedisin dhe pér té rritur
ndérgjegjésimin mjedisor.

Aksione pastrimi:

e Nxénésit organizojné aksione té rregullta té pastrimit brenda dhe pérreth
shkollés. Kéto aksione pérfshijné mbledhjen e mbeturinave dhe riciklimin e tyre
né ményré té duhur. Kjo iniciativé jo vetém gé ndihmon né mbajtjen e mjedisit
té pastér, por gjithashtu rrit ndérgjegjésimin pér réndésiné e mbrojtjes sé
mjedisit.

Mbjellja e tulipanéve:
e Si pjesé e peéerpjekjeve pér té gjelbéruar shkolléen dhe pér té pérmirésuar
peizazhin e saj, nxénésit organizuan mbjelljen e tulipanéve né oborrin e shkollés.

Kjo veprimtari jo vetém gé shton bukuriné estetike té mjedisit shkollor, por edhe
promovon réndésiné e mbjelljes sé biméve dhe ruajtjes sé biodiversitetit.
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AKTIVITETET QE

REALIZOHEN

Dita e Tokés:

o Pér té shénuar Ditén e Tokés, nxénésit morén pjesé né aktivitete té ndryshme qgé
synojné rritjen e ndérgjegjésimit pér ¢céshtjet mjedisore,

Organizimi i ligjératave lidhur me mjedisin:

e Nxénésit dhe stafi i shkollés organizuan ligjérata té rregullta mbi tematika
mjedisore, té cilat kané pér géllim té edukojné dhe ndérgjegjésojné nxéneésit
mbi réndésiné e mbrojtjes sé mjedisit dhe praktikat e géndrueshme.

Organizimi i filmave dhe dokumentaréve pér vetédijésimin e mbrojtjes sé
mjedisit:

* Njé tjetér aktivitet i rendésishéem éshté shfaqgja e filmave dhe dokumentaréve
mjedisoré. Kéto projeksione ndihmojné né rritjen e ndérgjegjésimit dhe
edukimin e nxénésve mbi ¢éshtjet mjedisore globale dhe lokale.

Kéto aktivitete kané gené thelbésore né ndihmeén pér té krijuar njé kulturée tée
géndrueshme mjedisore né shkollé dhe pér té inkurajuar nxénésit qé té béhen
gytetaré té ndéergjegjshéem dhe aktivé né mbrojtjen e mjedisit.
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AKTIVITETET QE _
PLANIFIKOHEN TE REALIZOHEN

Pér té vazhduar pérmirésimin e mjedisit dhe rritjen e ndérgjegjésimit mjedisor, jané
planifikuar njé séré aktivitetesh té reja dhe inovative.

Filma dhe dokumentar:

e Planifikohen seanca té rregullta té shfagjeve té filmave dhe dokumentaréve mbi
¢éshtjet mjedisore. Kéto shfagje do té shogérohen me diskutime dhe debate pér té
rritur ndérgjegjésimin dhe pér té edukuar nxénésit mbi ndikimet e ndryshme
mjedisore dhe ményrat e adresimit té tyre.

Mbjellja e biméve shumévjecare:

* Njé nga synimet kryesore éshté mbjellja e biméve shumévjecare né hapésirat e
shkollés pér té krijuar njé mjedis mé té gjelbér dhe té géndrueshém.

Aksione pastrimi:
* Planifikohen aksione té rregullta pastrimi brenda dhe jashté shkollés pér té mbajtur

mjedisin té pastér dhe pér té promovuar praktikat e mira té menaxhimit té
mbeturinave. Kéto aksione do té pérfshijné nxénésit, stafin dhe komunitetin lokal.
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AKTIVITETET QE _
PLANIFIKOHEN TE REALIZOHEN

Ligjératat pér ndotjen e ajrit:

e Organizimi i ligjératave pér té edukuar nxénésit mbi ndotjen e ajrit, burimet e saj
dhe ményrat e reduktimit. Kéto trajnime do té kontribuojné né ndérgjegjésimin pér
réndésiné e ajrit té pastér dhe ndikimin e tij né shéndet dhe mjedis.

Rritja e eficiencés sé shkollés:
* Njé nga projektet ambicioze éshté instalimi i paneleve solare pér té rritur efikasitetin
energjetik té shkollés. Kjo iniciativé do té ndihmojé né reduktimin e konsumit té

energjisé dhe do té promovojé pérdorimin e burimeve té ripértéritshme té energjisé.

Trajnime pér anétarét e rinj té eko-klubit pér shkrim dhe implementim té projekteve
mjedisore:

e Kéto trajnime do té ndihmojné né zhvillimin e aftésive té tyre dhe do té inkurajojné
angazhimin aktiv né mbrojtjen e mjedisit.

Kéto aktivitete té planifikuara synojné té vazhdojné ndértimin e njé kulture té
géndrueshme dhe té ndérgjegjshme mjedisore brenda komunitetit té shkollés.
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KALENDARI MJEDISOR

02 Shkurt: Dita Ndérkombétare e Ligatinave.
05 Mars: Dita Botérore e Eficencés sé Energjisé.
22 Mars: Dita Nderkombeétare e Mbrojtjes sé Ujit.
22 Prill: Dita Ndérkombétare e Tokés.
24 Prill: Dita Botérore pér Mbrojtjen e Kafshéve Laboratorike.
15 Maj: Dita Ndérkombétare e Ndryshimeve Klimatike.
22 Maj: Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit.
31 Maj: Dita Botérore kundér Duhanit.
05 Qershor: Dita Botérore e Mjedisit.
17 Qershor: Dita Botérore e Luftés kundér Shkretirizimit.
11 Korrik: Dita Botérore e Popullsisé.
26 Gusht: Dita Botérore e Maleve té Pastra.
16 Shtator: Dita Ndérkombeétare e Mbrojtjes sé Ozonit.
22 Shtator: Dita Botérore e Qyteteve té Pastra.
06 Tetor: Dita Botérore e Habitateve.
15 Tetor: Dita Nderkombétare e Ecjes né Natyre.
16 Tetor: Dita Botérore e Ushqimit.
17 Tetor: Dita Ndérkombétare pér Zhdukjen e Varférisé.

11 Dhjetor: Dita Ndérkombétare e Maleve.
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Ky dokument u realizua né kuadér té projektit “Ndikimi i Rinisé né Mjedis” - YENI,
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PER EKO KLUBIN:

Eko-Klubi i Gjimnazit "Remzi Ademaj" éshté krijuar fillimisht né vitin 2018, me
géllimin pér té promovuar edukimin mjedisor dhe pér té siguruar njé zhvillim te
géndrueshém té komunitetit shkollor. Pas njé periudhe té shkurtér inaktiviteti,
klubi u riaktivizua né néntor té vitit 2022, duke rifilluar me energji dhe angazhim te
ri pér misionin e tij.

Misioni i Eko-Klubit éshté té promovojé vlerat natyrore, té sigurojé njé mjedis tée
shéndetshém dhe té nxisé pérdorimin e energjisé sé ripértritshme pérmes edukimit
dhe aktiviteteve té ndryshme mjedisore. Klubi synon té edukojé té rinjté pér
géndrueshmeéring, té zhvillojé mendimin kritik dhe té garantojé njé zhvillim te
géndrueshém té shogeérisé.

Objektivat gé déshiron té arrijé Eko-Klubi me aktivitetet e tij jané:

Promovimi i vlerave natyrore:

e Té rrisé ndérgjegjésimin pér réndésiné e ruajtjes sé biodiversitetit dhe
ekosistemeve.

Mjedisi i shéndetshém:

e Té sigurojé gé ambientet e shkollés dhe komunitetit té jené té pastra dhe té
shéndetshme.

Energji e ripértritshme:

e Té promovojé pérdorimin e burimeve té energjisé sé ripértritshme si njé
alternativé e géndrueshme dhe eficiente.

Edukimi dhe zhvillimi i géndrueshém:

e Té edukojé nxénésit pér réndésiné e géndrueshmeérisé dhe té =zhvillojé
mendimin kritik pér té garantuar njé té ardhme té géndrueshme.
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ANETARETE EKO KLUBIT:

Débora Krasniqi
Filloreta Hoti
Shpejtim Fazliu
Loreta Brestovci
Kaltrina Qollaku

Eko Klubi éshté nén udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e profesorit
Reshat Reshiti
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PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

Planifikimi i veprimit mjedisor né shkolla éshté njé pjesé shumé e réndésishme e
edukimit mjedisor dhe ndérgjegjésimit pér mbrojtjen e mjedisit tek nxénésit. Ky plan
éshté njé hap thelbésor pér té ndihmuar nxénésit té kuptojné réndésiné e mbrojtjes sé
mjedisit dhe pér té zhvilluar shkathtési praktike qé ndihmojné né ruajtjen dhe
pérmirésimin e ambientit.

Hap i paré dhe shumeé i rendésishém né krijimin e planit té veprimit mjedisor né shkolla
éshté formimi i Eko-Klubit. Ky grup do té jeté pérgjegjés pér koordinimin e aktiviteteve
dhe zhvillimin e politikave dhe veprimeve mjedisore né shkollé.

Eko-Klubi do té pérbéhet nga nxénés té té gjitha moshave, té udhéhequr nga njé ose
mé shumeé mésues té cilét jané té pasionuar pas mjedisit. Ky plan éshté realizuar né
bashképunim té ngushté me nxénésit e shkollés, duke u bazuar né prioritete dhe
nevojat e shkollés. Nxénésit jané inkurajuar té japin ideté e tyre dhe té pérfshihen
aktivisht né secilén fazeé te planifikimit dhe zbatimit té veprimeve mjedisore.

Plani éshté ndaré né tre pjesé kryesore:




PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

I Identifikimi i Problemeve

Né kété fazé, nxénésit dhe meésuesit punojné sé bashku pér té identifikuar
problemet kryesore mjedisore qé ekzistojné né shkollé dhe rreth saj.

z Aktivitetet gé realizohen nga nxénésit

Pas identifikimit té problemeve, Eko-Klubi organizon dhe koordinon aktivitete
konkrete qé nxénésit mund té realizojné pér té adresuar kéto probleme.

3 Aktivitetet qé nxénésit déshirojné té realizojné

Né kété pjesé, nxénésit japin propozimet e tyre pér aktivitete gé ata déshirojné té
realizojné né té ardhmen. Kéto mund té jené ide inovative dhe kreative gé do té
ndihmojné né pérmirésimin e mjedisit dhe né rritjen e ndérgjegjésimit mjedisor.

Implementimi i kétij plani veprimi mjedisor do té ndihmojé né krijimin e njé kulture té
géndrueshme dhe té ndérgjegjshme mjedisore brenda shkollés dhe komunitetit té saj.
Eko-Klubi dhe gjithé nxénésit do té luajné njé rol ky¢c né realizimin e kétij plani, duke
kontribuar né njé mjedis mé té pastér dhe mé té shéndetshém pér té gjithé.




PROBLEMET MJEDISORE

Mungesa e hapésirave té gjelbra né shkollé:

* Njé nga problemet kryesore éshté mungesa e hapésirave té gjelbra, si brenda ashtu
edhe jashté shkollés. Kjo mungesé ndikon negativisht né mjedisin mésimor, duke e
béré até meé pak té frytshém dhe meé pak térhegés pér nxénésit. Hapésirat e gjelbra
jané té réndésishme pér té siguruar njé ambient té shéndetshém dhe té geté gé
ndihmon né pérgendrimin dhe mirégenien e nxénésve.

Ndotja nga mbeturinat:

* Ndotja e mjedisit shkollor nga mbeturinat éshté njé shqetésim serioz. Mungesa e
koshave té mbeturinave dhe sistemit té duhur té menaxhimit té mbetjeve bén gé
nxénésit shpesh té hedhin mbeturinat né vende té papérshtatshme. Kjo jo vetém
gé ndikon negativisht né estetikén e shkollés, por edhe né shéndetin dhe
mirégenien e nxénésve dhe stafit.

Mungesa e vetédijésimit pér mbrojtjen e mjedisit:

e Njé tjetér problem i réndésishém éshté mungesa e vetédijesimit té nxénésve dhe
komunitetit shkollor pér réendésiné e mbrojtjes sé mjedisit. Shumé nxénés nuk jané
té informuar pér praktikat e géndrueshme dhe ndikimin e ndotjes né mjedis. Ky
mungesé vetédijesimi ndikon né pérpjekjet pér té mbajtur njé ambient té pastér
dhe té shéndetshém.




PROBLEMET MJEDISORE

Efikasiteti i ulét energjetik:

* Shkolla pérballet me sfida né lidhje me efikasitetin energjetik. Mungesa e burimeve
té ripértritshme té energjisé, si panelet solare, bén gé shkolla té pérdoré burime
tradicionale té energjisé qé jané meé té shtrenjta dhe mé pak miqgésore pér
mjedisin. Kjo jo vetém qé rrit kostot operacionale, por edhe kontribuon né ndotjen
mjedisore.

Infrastrukturé e vjetruar:

* Shkolla ka njé infrastrukturé té vjetruar gé kérkon rinovim dhe pérmirésim. Muret e
démtuara, dyert dhe dritaret e papérshtatshme, dhe mungesa e sistemit té miré
ajrosjeje jané disa nga problemet gé ndikojné negativisht né mjedisin mésimor dhe
né efikasitetin energjetik té shkollés.

Ndikimi negativ i trafikut té automjeteve:

e Pozicioni i shkollés prané rrugéve té trafikut té dendur ndikon negativisht né
cilésiné e ajrit rreth shkollés. Emisionet nga automjetet kontribuojné né ndotjen e
ajrit, duke rrezikuar shéndetin e nxénésve dhe stafit. Kjo situaté kérkon masa pér té
pérmirésuar cilésiné e ajrit dhe pér té reduktuar ekspozimin ndaj ndotjes.

Me ndérmarrjen e kétyre aktiviteteve dhe zgjidhjen e kétyre problemeve, Eko-Klubi i
Gjimnazit "Remzi Ademaj" synon té krijojé njé ambient mé té shéndetshém dhe té
géndrueshém pér té gjithé komunitetin shkollor.




AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Shénimi i ditéve mjedisore:

e Cdo vit, Eko-Klubi organizon aktivitete té ndryshme pér té shénuar Dité té
ndryshme mjedisore. Kétor dité shérbejné pér té ndérgjegjésuar nxénésit dhe
komunitetin pér réndésiné e mbrojtjes sé planetit tone.

Organizimi i ligjératave mjedisore

e Kéto ligjérata mbulojné tema si ndryshimet klimatike, menaxhimi i
mbeturinave, riciklimi, dhe géndrueshméria mjedisore. Nxénésit marrin pjesé
aktive né kéto ligjérata dhe mésojné se si té aplikojné njohurité e fituara né jetén
e pérditshme.

Organizimi dhe marrja pjesé né vizita studimore

e Eko-Klubi organizon dhe merr pjesé né vizita studimore né vende té ndryshme si
parge kombétare, institucione qé merren me mbrojtjen e mjedisit, etj. Kéto
vizita u japin nxénésve njé kuptim mé té miré dhe té drejtpérdrejté té praktikave
té mira mjedisore dhe réndésiné e mbrojtjes sé natyrés.




AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Organizimi dhe marrja pjesé né vizita studimore:

e Eko-Klubi organizon dhe merr pjesé né vizita studimore né vende té ndryshme si
parge kombétare, institucione gé merren me mbrojtjen e mjedisit, etj. Kéto vizita
U japin nxénésve njé kuptim meé té miré dhe té drejtpérdrejté té praktikave tée
mira mjedisore dhe réndésiné e mbrojtjes sé natyres.

Organizimi i aksioneve té pastrimit

* Népérmjet aksioneve té rregullta té pastrimit, Eko-Klubi angazhon nxénésit pér té
pastruar oborrin e shkollées dhe zonat pérreth. Kéto aksione jo vetém qé
ndihmojné né ruajtjen e pastértiseé sé mjedisit shkollor, por edhe i mésojné
nxénésit pér rendésiné e mbajtjes sé hapésirave publike té pastra.

Pérgatitja e posterave dhe afisheve me mesazhe ndérgjegjésuese

e Eko-Klubi pérgatit postera dhe afishe me mesazhe ndérgjegjésuese mbi
mbrojtjen e mjedisit. Kéto postera vendosen népér muret e shkollés dhe né vende
té dukshme pér té informuar dhe motivuar nxénésit dhe stafin pér té ndérmarrée
veprime té pérgjegjshme mjedisore.




AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Vendosja e parkingut pér bicikleta

e Pér té inkurajuar pérdorimin e bicikletave si njé formé e transportit té
géndrueshém, Eko-Klubi ka vendosur parking pér bicikleta né shkollé. Kjo
iniciativé promovon aktivitetin fizik dhe ndihmon né uljen e emetimeve té
gazrave serré nga pérdorimi i automjeteve.

Vendosja e myshqeve dhe luleve shumévjecare né hapésirat e brendshme té
shkollés:

e Krijimi i njé ambienti té gjelbér dhe té geté brenda hapésirave té shkollés éshté
njé nga qéllimet kryesore té Eko-Klubit. Me vendosjen e myshgeve dhe luleve
shumévjecare, synohet té pérmirésohet cilésia e ajrit, té krijohet njé ambient mé i
kéndshém dhe té rritet ndérgjegjésimi i nxénésve pér réndésiné e florés né jetén e
pérditshme.

Vendosja e uléseve ekologjikisht miqésore dhe shportave pér ndarjen e
mbeturinave:

e Kéto ulése ofrojné njé vend té rehatshém pér nxénésit gjaté pushimeve, duke
inkurajuar ndérkohé praktikat e géndrueshme. Shportat jané té dizajnuara pér te
ndaré mbeturinat né kategori té ndryshme (letér, plastiké, gelq), duke ndihmuar
né procesin e riciklimit dhe reduktimin e mbeturinave gé pérfundojné né deponi.
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AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Shénimi i rregullt i ditéve mjedisore

¢ Nxénésit do té shénojné rregullisht Ditét Botérore té Mjedisit, duke organizuar
aktivitete té vecanta pér té rritur ndérgjegjésimin pér ¢éshtjet mjedisore. Kéto
aktivitete mund té pérfshijné mbijelljen e peméve, organizimin e punétorive, dhe
mbajtjen e ekspozitave té artit me temé mjedisore, duke krijuar njé kulturé tée
pérgjegjésisé ndaj mjedisit.

Organizimi i ligjératave dhe trajnimeve me tema mjedisore

* Nxénésit planifikojné té organizojné ligjérata dhe trajnime me eksperté té
mjedisit pér té diskutuar tema si ndryshimet klimatike, riciklimi, dhe
biodiversiteti. Kéto seanca edukative do t'i ndihmojné nxénésit té fitojné njohuri
té thella dhe praktike pér ruajtjen e mjedisit dhe pér implementimin e praktikave
té géndrueshme né jetén e tyre té pérditshme.

Organizimi dhe marrja pjesé né vizita studimore mjedisore me nxénésit

e Vizitat studimore né parge natyrore, gendra riciklimi, dhe rezervate natyrore jané
njé tjetér aktivitet qé nxénésit deéshirojné té realizojné. Kéto ekskursione
edukative do t'u japin nxénésve njé pérvojé té drejtpérdrejté me natyrén dhe
praktikat mjedisore, duke i ndihmuar ata té kuptojné réndésiné e mbrojtjes sé
ekosistemeve dhe biodiversitetit.




AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Trajnime pér anétarét e rinjté té eko-klubit pér shkrim té projekteve

e Nxénésit déshirojné té organizojné trajnime pér anétarét e rinj té Eko-
Klubit pér shkrimin e projekteve mjedisore. Kéto trajnime do t'u mésojné
nxénésve se si té hartojné dhe té aplikojné pér grante dhe projekte gé
mbeéshtesin iniciativat mjedisore. Kjo aftési éshté thelbésore peér té
siguruar financim dhe pér té zbatuar projekte té qgéndrueshme
mjedisore né shkollé dhe komunitet.

Vendosja e paneleve solare

* Né pérpjekje pér té rritur efikasitetin energjetik dhe pér té promovuar
burime té ripértéritshme té energjisé, Eko-Klubi planifikon té instaloj
panele solare né shkollé. Kjo iniciativée ndihmon né reduktimin e varésisé
nga burimet tradicionale té energjisé dhe uljen e emetimeve té karbonit.




KALENDARI MJEDISOR

02 Shkurt: Dita Ndérkombétare e Ligatinave.
05 Mars: Dita Botérore e Eficencés sé Energjisé.
22 Mars: Dita Nderkombeétare e Mbrojtjes sé Ujit.
22 Prill: Dita Ndérkombétare e Tokés.
24 Prill: Dita Botérore pér Mbrojtjen e Kafshéve Laboratorike.
15 Maj: Dita Ndérkombétare e Ndryshimeve Klimatike.
22 Maj: Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit.
31 Maj: Dita Botérore kundér Duhanit.
05 Qershor: Dita Botérore e Mjedisit.
17 Qershor: Dita Botérore e Luftés kundér Shkretirizimit.
11 Korrik: Dita Botérore e Popullsisé.
26 Gusht: Dita Botérore e Maleve té Pastra.
16 Shtator: Dita Ndérkombeétare e Mbrojtjes sé Ozonit.
22 Shtator: Dita Botérore e Qyteteve té Pastra.
06 Tetor: Dita Botérore e Habitateve.
15 Tetor: Dita Nderkombétare e Ecjes né Natyre.
16 Tetor: Dita Botérore e Ushqimit.
17 Tetor: Dita Ndérkombétare pér Zhdukjen e Varférisé.

11 Dhjetor: Dita Ndérkombétare e Maleve.
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EKO KLUBI GJIMNAZI "REMZI ADEMAJ’
PRIZREN
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PER EKO KLUBIN:

Eko-klubi u krijua mé datén 3 néntor 2022, nga EC Ma Ndryshe pérmes projektit
YENI. Eko-Klubi i shkollés soné synon té rrisé ndérgjegjésimin e té rinjve pér
mbrojtjen e mjedisit, me géllim té pérmirésimit té mjedisit né shkollén toné dhe
komunitetin pérreth. Kjo iniciativé synon té krijojé njé kulturé té géndrueshme dhe
té ndérgjegjshme mjedisore ndérmjet nxénésve dhe stafit shkollor.

Me aktivitetet e tyre, Eko-Klubi synon té arrijé objektivat e méposhtme:
Rritje e vetédijes pér ruajtjen e mjedisit:

e Organizimi i ligjératave, seminareve dhe kampanjave edukative pér té informuar
nxénésit mbi réndésiné e mbrojtjes sé mjedisit dhe masat gé mund te
ndérmarrin pér ta ruajtur ateé.

Zgjerimi i hapésirave té gjelbra:

e Mbjellja e peméve, luleve dhe biméve té tjera né ambientet e shkollés dhe zonat
pérreth pér té krijuar njé mjedis mé té gjelbér dhe meé té shéndetshem.

Aktivitete té ndryshme mjedisore:

¢ Organizimi i aktiviteteve té rregullta pér pastrimin e ambientit té shkollés dhe
zonave pérreth, duke pérfshiré rrugét dhe hapésirat publike.

e Fushata pér riciklimin e mbeturinave dhe ndarjen e tyre né ményré té duhur,
me géllim reduktimin e ndotjes dhe promovimin e pérdorimit té géndrueshém
té burimeve.

e Shénimi i Dités sé Tokés dhe Dités sé Mjedisit.

Bashképunimi me komunitetin dhe institucionet e tjera:

e Bashképunimi me organizata mjedisore lokale dhe rajonale pér té zbatuar
projekte té pérbashkéta dhe pér té shkémbyer pérvojat dhe ideté meé té mira
dhe angazhimi i prindérve dhe komunitetit né aktivitete mjedisore pér té krijuar
njé ndikim mé té gjeré dhe té géndrueshém.
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PER EKO KLUBIN:

Projekte té reja dhe inovative:

¢ Hartimi dhe zbatimi i projekteve inovative pér pérmirésimin e mjedisit, si p.sh.
pérdorimi i energjisé sé rinovueshme né shkollé, krijimi i sistemeve té
menaxhimit té ujit dhe zhvillimi i aplikacioneve edukative mjedisore.

Aktivitete pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit:

¢ Organizimi i aktiviteteve gé synojné reduktimin e ndotjes sé ajrit, si promovimi i
pérdorimit té transportit té géndrueshém dhe mbjellja e biméve qé pastrojné
ajrin.

Trajnime pér anétarét e rinj té Eko-Klubit:
e Realizimi i trajnimeve pér shkrimin e projekteve dhe zhvillimin e aftésive

organizative pér anétarét e rinj té Eko-Klubit, duke i pérgatitur ata pér té marre
rolin udhéheqés né té ardhmen.

Pérmes aktiviteteve té ndryshme dhe angazhimit té nxénésve dhe komunitetit,
synojmeé té krijojmé njé mjedis meé té pastér, me te gjelbér dhe mé té shéndetshéem
pér té gjitheé.
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ANETARETE EKO KLUBIT:

Edonis Gashi
Eliesa Gashi
Drin lbrahim
Vlera Naili
Imihane Duraku
Erdi Duraku
Eko Klubi éshté nén udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e profesoréve
Fitnete Bytyqi, Eqrem Hoti, Elife Maxhuni.
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PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

Planifikimi i veprimit mjedisor né shkolla éshté njé pjesé shumé e réndésishme e
edukimit mjedisor dhe ndérgjegjésimit pér mbrojtjen e mjedisit tek nxénésit. Ky plan
éshté njé hap thelbésor pér té ndihmuar nxénésit té kuptojné réndésiné e mbrojtjes sé
mjedisit dhe pér té zhvilluar shkathtési praktike qé ndihmojné né ruajtjen dhe
pérmirésimin e ambientit.

Hap i paré dhe shumeé i rendésishém né krijimin e planit té veprimit mjedisor né shkolla
éshté formimi i Eko-Klubit. Ky grup do té jeté pérgjegjés pér koordinimin e aktiviteteve
dhe zhvillimin e politikave dhe veprimeve mjedisore né shkollé.

Eko-Klubi do té pérbéhet nga nxénés té té gjitha moshave, té udhéhequr nga njé ose
mé shumeé mésues té cilét jané té pasionuar pas mjedisit. Ky plan éshté realizuar né
bashképunim té ngushté me nxénésit e shkollés, duke u bazuar né prioritete dhe
nevojat e shkollés. Nxénésit jané inkurajuar té japin ideté e tyre dhe té pérfshihen
aktivisht né secilén fazeé te planifikimit dhe zbatimit té veprimeve mjedisore.

Plani éshté ndaré né tre pjesé kryesore:




PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

I Identifikimi i Problemeve

Né kété faze, nxénésit dhe meésuesit punojné sé bashku pér té identifikuar
problemet kryesore mjedisore qé ekzistojné né shkollé dhe rreth saj.

z Aktivitetet gé realizohen nga nxénésit

Pas identifikimit té problemeve, Eko-Klubi organizon dhe koordinon aktivitete
konkrete qé nxénésit mund té realizojné pér té adresuar kéto probleme.

& Aktivitetet gé nxénésit déshirojné té realizojné

Né kété pjesé, nxénésit japin propozimet e tyre pér aktivitete gé ata déshirojné té
realizojné né té ardhmen. Kéto mund té jené ide inovative dhe kreative qé do té
ndihmojné né pérmirésimin e mjedisit dhe né rritjen e ndérgjegjésimit mjedisor.

Implementimi i kétij plani veprimi mjedisor do té ndihmojé né krijimin e njé kulture té
géndrueshme dhe té ndérgjegjshme mjedisore brenda shkollés dhe komunitetit té saj.
Eko-Klubi dhe gjithé nxénésit do té luajné njé rol kyc né realizimin e kétij plani, duke
kontribuar né njé mjedis mé té pastér dhe mé té shéndetshém pér té gjithé.




PROBLEMET MJEDISORE

Gjaté punétorisé me nxénésit, u diskutuan dhe identifikuan disa nga problemet
kryesore mjedisore gé prekin shkolléen dhe komunitetin. Mé poshté jané problemet e
identifikuara dhe njé elaborim mé i detajuar pér secilén prej tyre:

Sasia e madhe e mbeturinave

* Njé nga problemet kryesore té evidentuara éshté sasia e madhe e mbeturinave té
grumbulluara, jo vetém né shkollé, por edhe né té gjithé komunitetin. Kjo pérfshin
hedhjen e pakontrolluar té mbeturinave, mosrespektimin e ndarjes sé tyre pér
riciklim dhe mungesén e shportave té mjaftueshme pér mbeturina. Grumbullimi i
mbeturinave ndikon negativisht né pamjen estetike té shkollés dhe komunitetit,
pérkegéson higjienén dhe kontribuon né ndotjen e tokés dhe ujit. Gjithashtu,
mbeturinat térheqin kafshé dhe insekte té déemshme gé mund té pérhapin
sémundje.

Ndotja

* Ndotja e ajrit, tokés dhe ujit éshté njé problem i madh né shkollé dhe komunitet.
Kjo pérfshin emetimet nga makinat dhe fabrikat, djegien e mbeturinave dhe
ndotjen nga substancat kimike. Ndotja ndikon negativisht né shéndetin e njerézve,
duke shkaktuar probleme respiratore dhe semundje té tjera. Gjithashtu, ndotja
démton ekosistemet lokale dhe biodiversitetin.




PROBLEMET MJEDISORE

Mungesa e Gjelbérimit

e Shkolla dhe fshati kané nevojé pér mé shumeé gjelbérim. Hapésirat e gjelbra jané té
pakta dhe ato gé ekzistojné nuk jané té mirémbajtura. Mungesa e gjelbérimit
ndikon né cilésiné e ajrit dhe krijon njé ambient mé pak té kéndshém dhe té
shéndetshém pér nxénésit dhe komunitetin. Gjithashtu, hapésirat e gjelbra jané té
réndésishme pér rekreacion dhe mirégenie psikologjike.

Démtimi i parqeve dhe ambientit shkollor

e Parket dhe ambientet e shkollés shpeshheré démtohen nga vandalizmi dhe
mungesa e pérkujdesjes. Kjo pérfshin shkatérrimin e lojérave, ndotjen e pargeve
dhe démtimin e infrastrukturés shkollore. Demtimi i kétyre zonave krijon njé
ambient té pasigurt dhe té pakéndshém pér fémijét dhe komunitetin. Gjithashtu,
riparimi i kétyre démeve kérkon fonde dhe burime té konsiderueshme.

Mbrojtja e Ujit

e Konsumi i pagéndrueshém dhe ndotja e ujit jané shgetésime té meédha. Uji
shpeshheré pérdoret pa kujdes dhe burimet e ujit ndoten nga mbeturinat dhe
kimikatet. Ndotja dhe kegpérdorimi i ujit kané ndikime té rénda né shéndetin
publik dhe mjedis. Kjo mund té ¢ojé né mungesé uji té pijshem té pastér dhe
probleme ekologjike.




AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Nxéneésit e shkollés kané treguar njé angazhim té madh né aktivitete té ndryshme
mjedisore gé kaneé si géllim pérmirésimin e mjedisit né shkollé dhe né komunitet.

Ja disa nga aktivitetet kryesore qé ata kané realizuar:
Dita e Tokés:

e Pér té shénuar Ditén e Tokés, nxénésit kané organizuar njé séré aktivitetesh gé
pérfshijné mbledhjen e shuméllojshmérisé sé luleve dhe pishave, si dhe
pastrimin e oborrit té shkollés dhe rrugéve pérreth. Kéto aktivitete ndihmojné né
rritjen e gjelbérimit né shkollé dhe né fshat, duke kontribuar né njé mjedis meé té
pastér dhe meé té shéndetshém. Pastrimi i oborrit dhe rrugéve ndihmon né
ruajtjen e higjienés dhe estetikes sé komunitetit.

Ndihma pér fshatin dhe shkollat e tjera né Ditén e Tokés:

e Cdo vit, pér Ditén e Tokés, shkolla joné ndihmon fshatin dhe shkollat e tjera
pérmes aktiviteteve té ndryshme mijedisore. Kjo iniciativé jo vetem qé
pérmiréson mjedisin e shkollés dhe fshatit, por edhe krijon njé ndjenjé
bashképunimi dhe solidariteti ndérmjet nxénésve dhe komunitetit té gjere.
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AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Mbledhja e luleve dhe peméve:

e Nxénésit organizojné aktivitete pér mbledhjen dhe mbjelljen e luleve dhe
pemeéve, me géllim té gjelbérimit té shkollés dhe fshatit. Mbjellja e luleve dhe
peméve kontribuon né krijimin e njé ambienti mé té gjelbér dhe meé teé
kéndshém. Kjo ndihmon né pérmirésimin e cilésisé sé ajrit dhe ofron njé hapésiré
té bukur dhe té geté pér rekreacion.

Dita e Mjedisit mé 5 gershor:

e Njé nga aktivitetet e realizuara éshté shénimi i Dités sé Mjedisit mé 5 qershor. Kjo
dité u shénua me aktivitete té ndryshme gé kané pér géllim ndérgjegjésimin dhe
edukimin mbi réndésiné e mbrojtjes sé mjedisit. Kéto aktivitete ndihmojné né
rritjen e ndérgjegjésimit tek nxénésit dhe komuniteti mbi réndésiné e ruajtjes sé
mjedisit. Gjithashtu, ofron njé mundési pér té diskutuar dhe planifikuar veprime
té métejshme mjedisore.

Kéto aktivitete tregojné pérkushtimin dhe angazhimin e nxénésve pér té kontribuar
né njé mjedis mé té pastér dhe mé té gjelbér. Duke pérfshiré aktivitete praktike dhe
edukative, nxénésit zhvillojné njé kuptim meé té thellé té réndésisé sé mbrojtjes sé
mjedisit dhe béhen qytetaré té peérgjegjshém qé kujdesen pér komunitetin dhe
planetin.
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AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Nxénésit kané shprehur déshira dhe ide pér aktivitete té ardhshme gé do té
kontribuojné né pérmirésimin e mjedisit shkollor dhe komunitetit té tyre. Mé poshté
jané detajet e aktiviteteve gé ata déshirojné té realizojné:

Ligjérata pér vetédijesimin mjedisor:

e Organizimi i ligjératave dhe seminareve pér té rritur vetédijesimin mbi ¢éshtjet
mjedisore pér nxénésit dhe komunitetin. Kéto ligjérata do té ndihmojné né
edukimin e nxénésve dhe komunitetit mbi réendésiné e mbrojtjes sé mjedisit, duke u
dhéné atyre informacion dhe mjete praktike pér té kontribuar né ruajtjen e tij.

Shtimi i hapésirave té gjelbra:

e Krijimi i hapésirave té gjelbra né zona gé jané té pabanuara dhe géndrojné bosh, si
dhe afér ¢cdo objekti tjetér. Kéto hapésira do té ndihmojné né pérmirésimin e cilésisé
sé ajrit dhe né krijimin e njé mjedisi mé té kéndshém dhe té shéndetshém pér
banorét e komunitetit.

Pastrimi né Ditén Kombétare té Mjedisit:
e Organizimi i fushatave té pastrimit né rrugét dhe zonat mé problematike pér

mbeturina né Ditén Kombétare té Mjedisit. Ky aktivitet do té ndihmojé neée
reduktimin e ndotjes dhe né pérmirésimin e pamjes estetike té komunitetit.
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AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Angazhimi jashté komunés:

e Té jené sa mé aktivé jashté komunés dhe té kontribuojné né projekte
mjedisore né zona té tjera. Kjo do té ndihmojé né pérhapjen e
ndérgjegjésimit dhe veprimeve mjedisore né njé shkallé mé té gjere,
duke bashképunuar me komunitete té tjera.

Mbjellja e luleve, pishave dhe peméve né gytete té tjera:

e Organizimi i fushatave pér mbjelljen e luleve, pishave dhe peméve edhe
né qytete teé tjera. Kjo do té ndihmojé né gjelbérimin e mé shumeé zonave
dhe pérmirésimin e cilésisé sé ajrit né njé shkallé mé te gjere.

Zhvillimi social dhe bashképunimi me qytete té tjera:

e Rritja e ndérveprimit social dhe bashképunimi i ngushté me qytete té
tjera pér projekte mjedisore. Kjo do té ndihmojé né shkémbimin e ideve
dhe pérvojave dhe né pérhapjen e praktikave té mira mjedisore.

Ripértéritja e pyjeve dhe krijimi i zonave té gjelbéra:
e Zhvillimi i projekteve pér ripértéritjen e pyjeve dhe krijimin e zonave té

reja té gjelbra. Kjo do té ndihmojé né ruajtjen e biodiversitetit dhe né
pérmirésimin e mjedisit natyror.
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AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Aktivitete pér pérmirésimin e cilésisé sé ajrit:

e Organizimi i aktiviteteve gé synojné pérmirésimin e cilésisé sé ajrit, si
p.sh. promovimi i pérdorimit té transportit té géndrueshém. Kéto
aktivitete do té ndihmojné né reduktimin e ndotjes sé ajrit dhe né
krijimin e njé mjedisi mé té shéndetshém pér té gjithé.

Ligjérata pér Shkrimin e Projekteve:

e Organizimi i ligjératave dhe trajnimeve pér shkrimin e projekteve pér
anétarét e rinj té Eko-Klubit. Kjo do t'i pajisé anétarét e rinj me aftési té
vlefshme pér té hartuar dhe realizuar projekte mjedisore efektive.

Déshirat dhe ideté pér aktivitetet e ardhshme té nxénésve tregojné njé
angazhim té thellé pér pérmirésimin e mjedisit dhe njé pérkushtim pér té
vepruar né meényreé aktive né ruajtjen dhe mbrojtjen e tij. Kéto aktivitete do
té ndihmojné né krijimin e njé mjedisi mé té qgéndrueshém dhe té
shéndetshém pér komunitetin dhe pérte;j tij.




KALENDARI MJEDISOR

02 Shkurt: Dita Ndérkombétare e Ligatinave.
05 Mars: Dita Botérore e Eficencés sé Energjisé.
22 Mars: Dita Nderkombeétare e Mbrojtjes sé Ujit.
22 Prill: Dita Ndérkombétare e Tokés.
24 Prill: Dita Botérore pér Mbrojtjen e Kafshéve Laboratorike.
15 Maj: Dita Ndérkombétare e Ndryshimeve Klimatike.
22 Maj: Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit.
31 Maj: Dita Botérore kundér Duhanit.
05 Qershor: Dita Botérore e Mjedisit.
17 Qershor: Dita Botérore e Luftés kundér Shkretirizimit.
11 Korrik: Dita Botérore e Popullsisé.
26 Gusht: Dita Botérore e Maleve té Pastra.
16 Shtator: Dita Ndérkombeétare e Mbrojtjes sé Ozonit.
22 Shtator: Dita Botérore e Qyteteve té Pastra.
06 Tetor: Dita Botérore e Habitateve.
15 Tetor: Dita Nderkombétare e Ecjes né Natyre.
16 Tetor: Dita Botérore e Ushqimit.
17 Tetor: Dita Ndérkombétare pér Zhdukjen e Varférisé.

11 Dhjetor: Dita Ndérkombétare e Maleve.
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PER EKO KLUBIN:

Eko-Klubi u krijua mé 19 janar 2023 me géllimin pér té ndérgjegjésuar dhe edukuar
nxénésit dhe stafin e shkollés pér réndésiné e mbrojtjes sé mjedisit dhe praktikave té
géndrueshme. Ky klub éshté njé iniciativé gqé synon té angazhojé komunitetin shkollor
né aktivitete té ndryshme mjedisore dhe té promovojé njé kulturé té respektit dhe
kujdesit pér ambientin.

Ndérgjegjésimi Mjedisor:

e Rritja e ndérgjegjésimit té nxénésve dhe stafit té shkollés mbi réendésiné e mbrojtjes
sé mjedisit dhe géndrueshmeérise.

Mbjellja e Peméve:

e Organizimi dhe realizimi i aktiviteteve pér mbjelljen e fidaneve drunore, frutore dhe
biméve shumévjecare né oborrin e shkollés.

Riciklimi dhe zvogélimi i mbeturinave:

e Promovimi i ndarjes sé mbeturinave dhe mbéshtetja e praktikave té reciklimit
brenda shkollés.

Edukimi dhe trajnimi:

* Ofrimi i sesioneve edukuese dhe trajnimeve mbi temat e mjedisit, géndrueshmérisé
dhe praktikave eko-miqgésore.

Monitorimi dhe vierésimi:
e Monitorimi dhe vlerésimi i efekteve té aktiviteteve té klubit né mjedisin e shkollés

dhe raportimi i rezultateve pér té identifikuar hapat e métejshem dhe pér tée
pérmirésuar sjelljet.



ANETARETE EKO KLUBIT:

Blerona Uzunaj
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Eko Klubi éshté nén udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e profesorit
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PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

Planifikimi i veprimit mjedisor né shkolla éshté njé pjesé shumé e réndésishme e
edukimit mjedisor dhe ndérgjegjésimit pér mbrojtjen e mjedisit tek nxénésit. Ky plan
éshté njé hap thelbésor pér té ndihmuar nxénésit té kuptojné réndésiné e mbrojtjes sé
mjedisit dhe pér té zhvilluar shkathtési praktike gé ndihmojné né ruajtjen dhe
pérmirésimin e ambientit.

Hap i paré dhe shumé i rendésishém né krijimin e planit té veprimit mjedisor né shkolla
éshté formimi i Eko-Klubit. Ky grup do té jeté pérgjegjés pér koordinimin e aktiviteteve
dhe zhvillimin e politikave dhe veprimeve mjedisore né shkollé.

Eko-Klubi do té pérbéhet nga nxénés té té gjitha moshave, té udhéhequr nga njé ose
mé shumé meésues té cilét jané té pasionuar pas mjedisit. Ky plan éshté realizuar né
bashképunim té ngushté me nxénésit e shkollés, duke u bazuar né prioritete dhe
nevojat e shkollés. Nxénésit jané inkurajuar té japin ideté e tyre dhe té pérfshihen
aktivisht né secilén faze té planifikimit dhe zbatimit té veprimeve mjedisore.

Plani éshté ndaré né tre pjesé kryesore:




PLANII VEPRIMIT NE MJEDIS NE
SHKOLLA

I Identifikimi i Problemeve

Né kété fazé, nxénésit dhe meésuesit punojné sé bashku pér té identifikuar
problemet kryesore mjedisore gé ekzistojné né shkollé dhe rreth saj.

2 Aktivitetet qé realizohen nga nxénésit

Pas identifikimit té problemeve, Eko-Klubi organizon dhe koordinon aktivitete
konkrete gé nxénésit mund té realizojné pér té adresuar kéto probleme.

3 Aktivitetet gé nxénésit déshirojné té realizojné

Né kété pjesé, nxénésit japin propozimet e tyre pér aktivitete gé ata déshirojné te
realizojné né té ardhmen. Kéto mund té jené ide inovative dhe kreative gé do tée
ndihmojné né pérmirésimin e mjedisit dhe né rritjen e ndérgjegjésimit mjedisor.

Implementimi i kétij plani veprimi mjedisor do té ndihmojé né krijimin e njé kulture té
géndrueshme dhe té ndérgjegjshme mjedisore brenda shkollés dhe komunitetit té saj.
Eko-Klubi dhe gjithé nxénésit do té luajné njé rol kyc né realizimin e kétij plani, duke
kontribuar né njé mjedis mé té pastér dhe meé té shéndetshém pér té gjithe.
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PROBLEMET MJEDISORE

Nxénésit e késaj shkolle kané identifikuar disa probleme mjedisore gé duhet adresuar
pér té pérmirésuar mjedisin shkollor:

Menaxhimi i mbetjeve:

* Mungesa e sistemit té pérshtatshem pér menaxhimin e mbeturinave, ¢cka shkakton
akumulimin e tyre dhe ndotjen e mjedisit.

Uléset jo té rregullta:

e Prania e uléseve té démtuara apo jo té rregullta né ambientet shkollés, cka sjell
moskomoditet pér nxénésit dhe stafin.

Vendosja e mbetjeve né vende té pacaktuara:

* Problemi i vendosjes s€ mbeturinave né vende té pahigjienésuar apo té pacaktuara,
gé ndikon negativisht né pamjen dhe pastértiné e shkollés.

Kéto probleme jané identifikuar si sfida kryesore dhe Eko-Klubi i shkollés éshteé i
pérkushtuar né gjetjen dhe zbatimin e zgjidhjeve té géndrueshme pér t'i adresuar ato
né bashképunim me komunitetin shkollor.




AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Pér té adresuar problemet mjedisore identifikuar nga nxénésit, Eko-Klubi i késaj shkolle
ka ndérmarré dhe planifikuar njé séré aktivitetesh té pérfshira dhe té ndérgjegjshme:

Mbjellja e luleve dhe krasitja e peméve:

e Organizimi i aktiviteteve pér mbjelljen e luleve, krasitien e peméve dhe
pérmirésimin e pejsazhit mjedisore né oborrin dhe rreth shkollés.

Pastrimi i oborrit dhe rregullimi i mjediseve:

e Realizimi i fushatave té pastrimit té oborrit, duke pérfshiré hegjen e mbeturinave
dhe rregullimin e luleve dhe peisazheve brenda dhe jashté ambientit shkollor.

Kujdesi ndaj gjelbérimit:

o Pérpjekjet pér té ruajtur dhe kultivuar hapésirat gjelbéruese né shkollé, duke
mbéshtetur rritjien dhe mirembajtjen e peméve dhe biméve.




AKTIVITETET QE REALIZOHEN

Seminaret dhe punimet mjedisore:

Organizimi i seminareve dhe punimeve trajnuese mbi temat e mijedisit dhe
géndrueshmeérisé, pér té rritur ndérgjegjésimin dhe edukimin e komunitetit shkollor.

Kéto aktivitete pérbéjné pjesén kryesore té pérpjekjeve té Eko-Klubit pér te
pérmirésuar dhe mbrojtur mjedisin né shkollén toné, duke e béré até njé vend meé té
géndrueshém dhe té pastér pér té gjithe.
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AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Pér té pérmbushur géllimet e Eko-Klubit dhe pér té pérmirésuar situatén mjedisore
né shkollén toné, planifikohen dhe organizohen aktivitete té pérfshira dhe te

géndrueshme:
Aksionet e pastrimit dhe vizitat né fabrika:
e Organizimi i aksioneve té pastrimit né ambientet shkollés dhe jashté saj, si dhe

organizimi i vizitave né fabrika pér té meésuar mé shumé rreth praktikave té
géndrueshme dhe proceseve industriale.

Zbukurimi i oborrit:

* Pérpjekjet pér té zbukuruar oborrin dhe pér té rritur pamjen estetike té mjedisit té
shkollés pérmes vendosjes sé luleve dhe biméve té pérshtatshme.




AKTIVITETET QE PLANIFIKOHEN TE
REALIZOHEN

Shénimi i ditéve mjedisore:

e Organizimi i ditéve specifike té dedikuara pér mbajtjen dhe promovimin e
ndérgjegjésimit pér mjedisin népérmjet aktiviteteve edukative dhe praktikave té
pérditshme.

Mbajtja e oborrit pér pastértiné:

o Pérpjekjet pér té mbajtur oborrin dhe hapésirat tjera té shkollés té pastérta dhe té
organizuara, duke ndihmuar né ruajtjen e njé mjedisi té pérshtatshém pér té gjithé.

Kéto aktivitete reflektojné pérkushtimin toné pér té promovuar sjellje té sjelishme ndaj
mjedisit dhe pér té kontribuar né njé mjedis mé té qéndrueshém dhe té pastér pér te
gjithé komunitetin shkollor.




KALENDARI MJEDISOR

02 Shkurt: Dita Ndérkombétare e Ligatinave.
05 Mars: Dita Botérore e Eficencés sé Energjisé.
22 Mars: Dita Nderkombeétare e Mbrojtjes sé Ujit.
22 Prill: Dita Ndérkombétare e Tokés.
24 Prill: Dita Botérore pér Mbrojtjen e Kafshéve Laboratorike.
15 Maj: Dita Ndérkombétare e Ndryshimeve Klimatike.
22 Maj: Dita Ndérkombétare e Biodiversitetit.
31 Maj: Dita Botérore kundér Duhanit.
05 Qershor: Dita Botérore e Mjedisit.
17 Qershor: Dita Botérore e Luftés kundér Shkretirizimit.
11 Korrik: Dita Botérore e Popullsisé.
26 Gusht: Dita Botérore e Maleve té Pastra.
16 Shtator: Dita Ndérkombeétare e Mbrojtjes sé Ozonit.
22 Shtator: Dita Botérore e Qyteteve té Pastra.
06 Tetor: Dita Botérore e Habitateve.
15 Tetor: Dita Nderkombétare e Ecjes né Natyre.
16 Tetor: Dita Botérore e Ushqimit.
17 Tetor: Dita Ndérkombétare pér Zhdukjen e Varférisé.

11 Dhjetor: Dita Ndérkombétare e Maleve.
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